

ประกาศนายทะเบียนพรรคการเมือง

เรื่อง การเปลี่ยนแปลงข้อบังคับพรรคและกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทย

ตามที่นายทะเบียนพรรคการเมืองได้มีประกาศนายทะเบียนพรรคการเมือง ลงวันที่ ๒๔ มีนาคม ๒๕๖๖ เรื่อง การเปลี่ยนแปลงกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทย มีคณะกรรมการบริหารพรรคจำนวน ๔๔ คน นั้น

บัดนี้ หัวหน้าพรรคไทยสร้างไทยได้แจ้งการเปลี่ยนแปลงต่อนายทะเบียนพรรคการเมือง ตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ กรณี ที่ประชุมใหญ่สามัญพรรคไทยสร้างไทยประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ มีมติ ดังนี้

๑. แก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อบังคับพรรคไทยสร้างไทย พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยยกเลิกทั้งฉบับ และให้ใช้ข้อบังคับพรรคไทยสร้างไทย พ.ศ. ๒๕๖๖ แทน ดังนี้

ข้อบังคับพรรคไทยสร้างไทย พ.ศ. ๒๕๖๖

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทย ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๖ และได้รับอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่สามัญพรรคไทยสร้างไทยประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ ได้มีมติเปลี่ยนแปลงข้อบังคับพรรคไทยสร้างไทย พ.ศ. ๒๕๖๖ ดังนี้

เจตนารมณ์และความมุ่งหมายในการก่อตั้งพรรค

ประเทศไทยกำลังเผชิญกับวิกฤตสำคัญหลายเรื่องพร้อม ๆ กัน ไม่ว่าจะเป็นความขัดแย้งทางการเมือง วิกฤตเศรษฐกิจ ล่าสุดคือวิกฤตที่เกิดจากการแพร่ระบาดของโควิด-๑๙ แต่ที่สำคัญคือประชาชนจำนวนมากไม่มีความเชื่อถือและเชื่อมั่นในโครงสร้างของประเทศที่เป็นอยู่ว่าจะสามารถนำพาสังคมออกจากมหาวิกฤตที่กล่าวมาได้ รวมถึงการก้าวไปข้างหน้าด้วยอนาคตที่สดใสและยั่งยืน

ปัญหาทั้งหมดอันนำมาซึ่งความขัดแย้งในสังคม การยึดอำนาจ การคอร์รัปชัน ความเหลื่อมล้ำในทุกมิติ การบั่นทอนและคุกคามสิทธิเสรีภาพอันพึงมีของประชาชน การด้อยค่าระบอบประชาธิปไตย ที่ถือว่าอำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชน และการละเลยต่อหลักนิติธรรมนั้น ล้วนเป็นผลมาจากแนวคิดแบบอำนาจนิยมที่สืบทอดครอบงำประเทศมาช้านาน นับตั้งแต่การเปลี่ยนแปลงการปกครองเมื่อ พ.ศ. ๒๔๗๕ โดยมีระบอบรัฐราชการเป็นกลไกและเครื่องมือในการดำรงไว้ซึ่งแนวคิดดังกล่าว

ดังนั้น ถ้าไม่ร่วมกันกำจัดความคิดแบบอำนาจนิยม และเปลี่ยนกลไกรัฐราชการให้เป็นกลไกที่ตอบสนองต่อการดำรงชีวิตและการทำมาหากินของพี่น้องประชาชนแล้ว ประเทศของเราจะยิ่งตกต่ำจนถึงจุดที่ยากจะแก้ไขได้อีกต่อไป

ด้วยเหตุนี้ พรรคไทยสร้างไทยจึงได้รับการจัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นพรรคของพี่น้องประชาชน ทุกหมู่เหล่า และทุกช่วงวัยอย่างแท้จริง เพื่อให้เป็นสถาบันการเมืองแก้ไขปัญหาและนำพาประเทศไปสู่ความสงบสุข ผู้คนกินดีอยู่ดี พรรคจะไม่รับใช้การสืบทอดอำนาจ ไม่ใช่พรรคที่มีบุคคลหรือกลุ่มบุคคลใดเป็นเจ้าของ หรืออยู่ภายใต้อิทธิพลของกลุ่มก๊วนและนายทุน จนไร้ทิศทางและไม่กล้ายืนหยัดต่อสู้เพื่อปลดปล่อย และสร้างอำนาจให้กับพี่น้องประชาชน

พรรคถือว่าคนไทยทุกหมู่เหล่า ทุกช่วงวัย ทุกคณะ เป็นพี่เป็นน้องกัน รับฟังซึ่งกันและกัน ด้วยเหตุและผล มีความจริงใจต่อกัน พุดจาและปฏิบัติต่อกันอย่างกัลยาณมิตร ไม่ใช่ศัตรูที่จ้องทำลายล้าง หรือเอาเปรียบกดขี่ข่มเหงกัน ยึดในสันติวิธีและหลักนิติธรรม ประเทศต้องสร้างบนพื้นฐานเช่นนี้ จึงจะมีพลังอันยิ่งใหญ่ และทั้งหมดนี้ต้องไม่เป็นวาทกรรม แต่เป็นหลักที่ทุกคนต้องปฏิบัติอย่างจริงจัง และทำให้ดีที่สุดในส่วนที่แต่ละคนรับผิดชอบ

การทำงานทางการเมืองของมวลสมาชิกและผู้สนับสนุนในวันนี้และวันข้างหน้าต้องเป็นการเอาแรงคิด แรงใจ แรงกาย และทรัพยากรที่มีทุ่มเทเป็นเสาะเข็มและสะพานให้คนรุ่นต่อไป เพื่อร่วมกันสร้างและส่งมอบประเทศไทยที่ดีที่สุดให้กับลูกหลานของเรา โดยร่วมกันยึดมั่นในอุดมการณ์และเป้าหมาย ด้วยการทำงานให้กับพรรคอย่างเข้มแข็ง ไม่ย่อท้อ เป็นแบบอย่างอันดีงามแห่งความรัก ความสามัคคี และความเสียสละเพื่อรับใช้ประชาชนอย่างแท้จริง

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับพรรคไทยสร้างไทย พ.ศ. ๒๕๖๖”

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป

ข้อ ๓ ในข้อบังคับนี้

“พรรค” หมายความว่า พรรคไทยสร้างไทย

“ข้อบังคับ” หมายความว่า ข้อบังคับพรรคไทยสร้างไทย

“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกพรรคไทยสร้างไทย

“คณะกรรมการบริหาร” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทย

“กรรมการบริหาร” หมายความว่า กรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทย

“สาขาพรรค” หมายความว่า สาขาพรรคไทยสร้างไทย

“คณะกรรมการสาขาพรรค” หมายความว่า คณะกรรมการสาขาพรรคไทยสร้างไทย

“กรรมการสาขาพรรค” หมายความว่า กรรมการสาขาพรรคไทยสร้างไทย

“นายทะเบียนสมาชิกพรรค” หมายความว่า นายทะเบียนสมาชิกพรรคไทยสร้างไทย

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกข้อบังคับพรรคไทยสร้างไทย พ.ศ. ๒๕๖๕

หมวด ๑

บททั่วไป

ข้อ ๕ ชื่อพรรคการเมืองนี้ เขียนเป็นภาษาไทยว่า “พรรคไทยสร้างไทย” เขียนเป็นภาษาอังกฤษว่า THAI SANG THAI PARTY ใช้ชื่อย่อเป็นอักษรภาษาไทยว่า ทสท และใช้ชื่อย่อเป็นอักษรภาษาอังกฤษว่า TST

ภาพเครื่องหมายพรรค



คำอธิบายความหมาย ชื่อและภาพเครื่องหมายพรรค

ชื่อพรรคไทยสร้างไทย หมายความว่า การสร้างความรักความสามัคคี ความเป็นพี่น้อง และการมีพลังเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของคนในชาติ เพื่อร่วมสร้างประเทศไทยที่ดีที่สุด

ตัวอักษรไทย ส สีน้ำเงิน สีกรมท่า และสีแดง ประกอบตัวอักษร หมายความว่า การสร้างพลังและปลดปล่อยศักยภาพคนไทยให้มาร่วมกันสร้างประเทศไทยในทุกมิติ ตามอุดมการณ์ เข้มมั่ง ทิศทาง ยุทธศาสตร์ และนโยบายของพรรคไทยสร้างไทย

“สีแดง” หมายถึง การสร้างสังคมปรองดองสมานฉันท์ประดุจคนไทยทุกคนมีเลือดสีเดียวกันอันคือสีแดง

“สีกรมท่า” หมายถึง การสร้างเศรษฐกิจแบบเสรีนิยมที่เป็นธรรม เหมือนสีของทะเลที่สดใส ซึ่งเชื่อมผืนแผ่นดินต่าง ๆ ให้เชื่อมต่อกัน

“สีน้ำเงิน” หมายถึง การสร้างประชาธิปไตยที่แท้จริง มีคุณภาพ เน้นการรับฟัง และการมีส่วนร่วมของประชาชนทุกภาคส่วน เป็นการรวมกันเพื่อความสมานฉันท์เป็นพี่เป็นน้อง

เครื่องหมายสำหรับประทับรับรองเอกสารของพรรคเป็นเครื่องหมายลักษณะเดียวกัน กับข้างต้น หากแต่สีเดียวกัน



ข้อ ๖ สำนักงานใหญ่พรรค ตั้งอยู่ ณ บ้านเลขที่ ๕๔/๑ ซอยลาดปลาเค้า ๖๐ ถนนลาดปลาเค้า แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร รหัสไปรษณีย์ ๑๐๒๒๐

ข้อ ๗ สาขาพรรคที่ได้รับอนุมัติจัดตั้งเพิ่มเติม ณ จังหวัดใด ให้เรียกชื่อว่า “สาขาพรรคไทยสร้างไทย ลำดับที่ ... จังหวัด ...”

ข้อ ๘ ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดที่ได้รับอนุมัติจัดตั้ง ณ จังหวัดใด ให้เรียกชื่อว่า “ตัวแทนพรรคไทยสร้างไทยประจำจังหวัด ...”

หมวด ๒

อุดมการณ์ทางการเมืองของพรรค

ข้อ ๙ อุดมการณ์ทางการเมืองของพรรคมี ดังนี้

- (๑) ยึดถือว่าประชาชนเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตย และอยู่ร่วมกันฉันท์พี่น้อง
- (๒) ยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และต่อต้านอำนาจนิยมทุกรูปแบบ
- (๓) ส่งเสริม สนับสนุน และผลักดันให้มีรัฐธรรมนูญที่มาจากประชาชนอย่างแท้จริง ทั้งการยกร่างและการให้ความเห็นชอบ เพื่อให้เป็นแผนที่เดินทาง (Roadmap) และกระบวนการในการแก้ปัญหาคความขัดแย้ง ตลอดจนสร้างความปรองดองของคนในชาติ ความรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจ และความอยู่ดีกินดีของประชาชน

(๔) ปรับระบบบริหารราชการให้เป็นรัฐประชาชน เพื่อส่งเสริม สนับสนุน ช่วยเหลือ การทำมาหากิน และการดำรงชีวิตอย่างมีความสุขของประชาชน โดยถือว่าราชการและประชาชน เป็นหุ้นส่วนกัน

(๕) ยึดมั่นในระบบเศรษฐกิจแบบเสรีนิยมที่เป็นธรรม และเป็นประโยชน์ต่อคนส่วนใหญ่ จัดการผูกขาดทางเศรษฐกิจ ทั้งโดยภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึงโดยระบบเทคโนโลยีสมัยใหม่

(๖) ยึดมั่นการพัฒนาแบบสีเขียวที่ยั่งยืน ร่วมมือกับทุกประเทศในการปกป้องโลกจากมลพิษ ภาวะโลกร้อน โรคระบาด และภัยพิบัติต่าง ๆ

(๗) ยึดมั่นในสันติภาพ กระบวนการสันติวิธี หลักสิทธิมนุษยชน ความเท่าเทียมทางเพศ หลักนิติรัฐ นิติธรรม กติการะหว่างประเทศ ความสุจริตโปร่งใสตรวจสอบได้ มีความรับผิดชอบ

หมวด ๓

เข็มมุ่ง ทิศทาง ยุทธศาสตร์ และนโยบายพรรค

ข้อ ๑๐ จากปณิธานที่ตั้งไว้ คือ จะร่วมกันสร้างและส่งมอบประเทศไทยที่ดีที่สุดให้กับ ลูกหลานของเรา นั่นคือ การทำให้พี่น้องคนไทยทุกคนได้รับการดูแลอย่างดีที่สุดตั้งแต่เกิดจนแก่ เพื่อให้ทุกคนรู้สึกภาคภูมิใจในศักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์ ความเป็นคนไทยและอยู่ร่วมกันเป็นชาติไทย มีหลักประกันในการดำรงชีวิต มีความสุข ประองตองรักใคร่ ดูแลซึ่งกันและกัน โดยมุ่งดำเนินการ ดังนี้

(๑) มารดาในช่วงระหว่างก่อนและหลังการคลอดบุตรต้องได้รับความคุ้มครอง และช่วยเหลือเพื่อให้บุตรที่เกิดมาได้รับการดูแลอย่างดีที่สุด

(๒) เด็กไทยทุกคนต้องได้รับการศึกษาฟรีจนจบปริญญาตรี

(๓) บุคคลผู้ยากไร้ต้องได้รับการสาธารณสุขฟรีอย่างมีคุณภาพ

(๔) คนไทยทุกคนต้องได้รับการส่งเสริมช่วยเหลือให้มีความทำงานด้วยความปลอดภัย มีสุขอนามัยที่ดี มีรายได้ สวัสดิการ และการประกันสังคมที่เหมาะสมแก่การดำรงชีพ

(๕) คนอายุเกิน ๖๐ ปี ที่มีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ จะได้รับ “บำนาญประชาชน” คนละ ๓,๐๐๐ บาทต่อเดือน เป็นอย่างน้อย

การจะดำเนินการตามปณิธาน เข็มมุ่ง และทิศทางที่กล่าวมาข้างต้นมีอุปสรรคใหญ่สุด อยู่สองประการ คือ ความคิดแบบอำนาจนิยมและระบบบริหารราชการ ความคิดแบบอำนาจนิยมเป็นวัฒนธรรม

ที่ทำลายความเสมอภาค ความเป็นพี่น้อง การรับฟังซึ่งกันและกัน การยอมรับการมีส่วนร่วมของทุกส่วนของสังคมในทุกระดับ และยังทำลายระบบคุณธรรม หลักนิติธรรม ความสุจริตเที่ยงธรรมของกระบวนการยุติธรรมอย่างร้ายแรงอีกด้วย ประชาชนโดยเฉพาะคนตัวเล็กทั้งหลายกำลังสิ้นหวังและไร้โอกาสในสังคมไทย ที่เขาร่วมเป็นเจ้าของ ทั้งอำนาจอธิปไตยและทรัพยากรต่าง ๆ รวมทั้งสังคมที่บรรพบุรุษของพวกเขาช่วยสร้าง ร่วมปกป้องมา

ขณะเดียวกันระบบรัฐราชการก็กดทับประชาชนแทบทุกระดับด้วยการสร้างหลักเกณฑ์กฎระเบียบ กฎหมายที่ไม่มีความจำเป็น ล้าหลัง สร้างภาระอย่างมหาศาลในการทำมาหากินของประชาชน ก่อให้เกิดการคอร์รัปชันอย่างมโหฬาร เพราะทุกอย่างขึ้นอยู่กับอำนาจในการอนุมัติ อนุญาต และกระบวนการขั้นตอนต่าง ๆ ที่เยิ่นเย้อ ทับซ้อน ไม่สัมพันธ์กับโลกที่เป็นจริงซึ่งกำลังเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ยิ่งไปกว่านั้น ความคิดและจิตสำนึกในการทำงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐยังเป็นแบบอำนาจนิยมล้าหลัง ไม่ใช่ในลักษณะช่วยเหลืออำนวยความสะดวก ร่วมเป็นหุ้นส่วนกับประชาชนในการดำรงชีวิตและทำมาหากิน ประชาชนจึงถูกกดทับ ทั้งจากกฎหมายและความคิดจิตสำนึกของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ล้าหลัง ซ้ำยังเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตนเป็นสำคัญ เป็นภาระหนักอึ้งที่ทุกคนต้องแบกรับจนประเทศกำลังตกต่ำ ถดถอย เกิดความเหลื่อมล้ำ ขีดความสามารถในการแข่งขันลดลงไปเรื่อย ๆ มีการคอร์รัปชันในทุกองคาพยพของรัฐอย่างไม่เคยปรากฏมาก่อน นอกจากนี้เจ้าหน้าที่ของรัฐยังชอบอ้างเรื่อง “ความมั่นคง” ทั้งที่ปรากฏและไม่ปรากฏในกฎหมาย เพื่อตอบโจทย์อำนาจนิยมมากกว่าจะเป็นเรื่องความมั่นคงของประเทศและประชาชนอย่างแท้จริง

ดังนั้น จึงต้องปลดปล่อย (Liberate) ประชาชนจากพันธนาการของความคิดแบบอำนาจนิยม และรัฐราชการ พร้อมกับสร้างอำนาจ (Empower) ให้กับประชาชนในการรวมตัวกันเพื่อให้เกิดพลังต่อรองทั้งกับรัฐราชการและตลาด ซึ่งถูกครอบงำโดยทุนขนาดใหญ่ที่ร่วมมือกับรัฐราชการ มิเช่นนั้นธุรกิจขนาดย่อม ขนาดเล็ก ขนาดกลาง หรือเอสเอ็มอี จะไม่มีวันเติบโตอย่างแข็งแกร่งเป็นกระดูกสันหลังให้กับประเทศได้เลย

เพื่อให้ประเทศไทยก้าวไปข้างหน้าอย่างมีพลัง มั่นคง โดดเด่นทั้งในระดับโลกและภูมิภาค ประชาชนทุกระดับได้รับประโยชน์อย่างเต็มที่จากการพัฒนาที่เน้นแบบสีเขียวที่ยั่งยืน จะต้องมีทิศทางและยุทธศาสตร์ในการสร้างและพัฒนาประเทศที่เหมาะสม เพื่อนำไปสู่การกำหนดนโยบายที่สัมพันธ์กันต่อไป

พรรคเห็นว่าทิศทางและยุทธศาสตร์ในการสร้างและพัฒนาประเทศต้องมุ่งที่ด้านต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

(๑) อาหาร ประเทศไทยเป็นประเทศที่อุดมสมบูรณ์ มีภัยธรรมชาติน้อยกว่าประเทศอื่น ๆ แม้ในอาเซียนด้วยกันเอง จึงเป็นแหล่งผลิตอาหารที่สำคัญแห่งหนึ่งของโลก (World food hub) จึงต้องทำเกษตรแบบสีเขียว ยั่งยืน ปลอดภัย รวมถึงการแปรรูปที่เหมาะสม และเป็นครัวโลก

(๒) สุขภาพ ประเทศไทยมีโรงพยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ บุคลากรเสริม และระบบสาธารณสุขที่ดีที่สุดในโลก สามารถพัฒนาไปสู่การเป็นศูนย์กลางสุขภาพของโลก (World health and wellness hub) ทั้งยังมีพืชสมุนไพรที่หลากหลาย มีองค์ความรู้อันลึกซึ้งทางการแพทย์แผนไทย การนวดแผนไทย จึงต้องมุ่งพัฒนาด้านนี้อย่างเป็นระบบ

(๓) ท่องเที่ยว ประเทศไทยมีความแข็งแกร่งในด้านนี้มากที่สุดในโลก มีโรงแรมคุณภาพดีที่หลากหลายและครอบคลุมทั่วประเทศไม่เฉพาะพื้นที่ท่องเที่ยวหลัก มีแหล่งท่องเที่ยวทุกรูปแบบ ทั้งเชิงวัฒนธรรม การเกษตร ธรรมชาติ ฯลฯ มีภูมิอากาศที่เหมาะสมตลอดปี มีผู้คนที่ยิ้มแย้ม และมีความรู้สึกนึกคิด (Mindset) ที่ต้อนรับนักท่องเที่ยว มีการคมนาคมขนส่งที่ดีพอสมควร มีมรดกโลกหลายแห่ง มีราคาที่เหมาะสมคุ้มค่า มีความปลอดภัย ฯลฯ จึงต้องพัฒนาเรื่องนี้ในทุกด้านที่เกี่ยวข้องอย่างเป็นระบบ และสอดคล้องต้องกัน เพื่อให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวของโลก (World tourism activity center)

อนึ่ง จะเห็นได้ว่าเรื่องอาหาร สุขภาพ และการท่องเที่ยวเป็นไปในทิศทางที่ส่งเสริมและเกื้อกูลซึ่งกันและกัน การลงทุนและสร้างความเข้มแข็งให้ประเทศไทยในสามด้านดังกล่าวอย่างบูรณาการ จะเกิดขนาดของเศรษฐกิจ (Economy of scale) ที่ยิ่งใหญ่ เหมาะสม ใช้ต้นทุนทุกประเภทได้อย่างคุ้มค่า ทั้งจะสร้างมูลค่าเพิ่ม (Value added) ได้อย่างมหาศาล

(๔) การเป็นศูนย์กลางการคมนาคมและโลจิสติกส์ (Communication and logistics activity center) ที่ตั้งของประเทศไทยได้เปรียบทุกประเทศในอาเซียนและอีกหลายประเทศในโลก เชื่อมต่อจีน เกาหลี ญี่ปุ่น อาเซียน กับ อินเดีย บังคลาเทศ ศรีลังกา ปากีสถาน ฯลฯ ด้วยมหาสมุทรแปซิฟิกและอินเดีย ซึ่งเมื่อนับรวมประชากรแล้วเกินครึ่งหนึ่งของโลก ดังนั้น จึงต้องมีแผนการคมนาคมและโลจิสติกส์ที่เหมาะสม สอดคล้องกับลักษณะการค้า การลงทุน เส้นทางคมนาคมขนส่ง เพื่อเชื่อมไทยเข้ากับภูมิภาคและโลกอย่างมีประสิทธิภาพ การมีคลองไทยและเขตเศรษฐกิจพิเศษต่าง ๆ เช่น อีอีซี เขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน อินแลนด์ฮับ (In-land hub) เช่น ขอนแก่น เชียงราย

กาญจนบุรี รถไฟความเร็วสูงและทางคู่ที่เชื่อมต่อกับประเทศต่าง ๆ ต้องสร้างเครือข่ายในเรื่องนี้ให้เป็นระบบ อันจะทำให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางของภูมิภาคและโลกอย่างแท้จริง ทั้งจะเป็นการเกื้อกูล ๓ ด้าน ที่กล่าวมาข้างต้นอย่างมากอีกด้วย

(๕) การสร้างระบบนิเวศน์ (Ecosystem) ทางเศรษฐกิจและสังคมที่เหมาะสมสำหรับประเทศไทย การที่จะให้ทิศทางทั้ง ๔ ด้าน ข้างต้นตลอดจนกิจกรรมอื่น ๆ เป็นไปได้ อย่างมีประสิทธิภาพ และยั่งยืน จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องสร้างระบบนิเวศน์ที่ดีและเหมาะสม เช่น การศึกษา การพัฒนาแหล่งน้ำ การป้องกันน้ำท่วม การป้องกันภัยแล้ง การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ การดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม การใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม ที่เหมาะสม การรักษาและส่งเสริมวัฒนธรรม การกระจายอำนาจ ฯลฯ

(๖) ช่วงเปลี่ยนผ่านไปสู่การสร้างประเทศใหม่ ทิศทางและยุทธศาสตร์ในการสร้างประเทศข้างต้น ต้องใช้ระยะเวลาหนึ่งเพื่อเปลี่ยนผ่านอย่างสมบูรณ์ ซึ่งคาดว่าประมาณ ๔ ปี เพราะบางเรื่องสามารถทำได้ทันที เช่น การปลดปล่อยและสร้างอำนาจให้ประชาชนในการทำมาหากิน ด้วยการออกกฎหมายเปลี่ยนแปลงระบบราชการ แต่อีกหลายกรณีต้องมียุทธศาสตร์และนโยบาย แก้ปัญหาในช่วงเปลี่ยนผ่านที่เหมาะสม เช่น การดูแลราคาพืชผลทางการเกษตร การสร้างกำลังซื้อในประเทศ การส่งออก การลงทุนจากในและนอกประเทศ การบริหารจัดการหนี้ทั้งภาครัฐและภาคครัวเรือนที่เหมาะสม การจัดทำงบประมาณแผ่นดินที่ต้องสนองต่อการเปลี่ยนแปลงและใช้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเน้นสัดส่วน และการมีบทบาทมากขึ้นของท้องถิ่น กลุ่มชุมชน และกลุ่มธุรกิจขนาดย่อม ขนาดเล็ก ขนาดกลาง การมีมาตรการใหม่ ๆ ที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวจากทั่วโลกโดยเฉพาะในอาเซียน จีน อินเดีย ให้มาเที่ยวประเทศไทย โดยอยู่ยาวนานขึ้น ใช้จ่ายมากขึ้น การมาจัดงานพิธี ประชุมสัมมนา ถ่ายทำภาพยนตร์ ฯลฯ

พรรคไทยสร้างไทยจะผลักดันให้มีกฎหมายเพื่อ “ปลดปล่อยและสร้างอำนาจ” ให้กับประชาชน อย่างเป็นระบบ ดังนี้

(๑) กฎหมายพักใช้กฎหมายเกี่ยวกับการอนุมัติ อนุญาตไว้ชั่วคราว ซึ่งมีประมาณ ๑,๕๐๐ กว่าฉบับ เป็นเวลา ๓ ปี เพื่อทำแซนด์บ็อกซ์ทางกฎหมาย (Legal sandbox) ให้ได้กฎเกณฑ์ ที่ทันสมัยเหมาะสม คงเหลือเฉพาะที่จำเป็นและไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนจริง ๆ ประมาณ ๑๐๐ - ๒๐๐ ฉบับ เพื่อให้ประชาชนทำมาหากินได้ทันที ไม่ต้องรอการอนุมัติ อนุญาตที่ล่าช้า และการดำเนินการหลายเรื่อง ที่ไม่จำเป็น

(๒) กฎหมายแก้ไขเงื่อนไขการอนุมัติ อนุญาต ที่หลายกรณีไม่สามารถปฏิบัติได้ โดยเฉพาะคนตัวเล็ก ให้สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงและสภาพความแข็งแกร่งของธุรกิจในแต่ละระดับ ระหว่างรอการปรับปรุงกฎหมายจากแซนด์บ็อกซ์ เพื่อไม่ให้เกิดความได้เปรียบและการผูกขาดตัดตอนของธุรกิจขนาดใหญ่ หรือแม้แต่การผูกขาดของรัฐวิสาหกิจหลายองค์กร

(๓) กฎหมายให้มีการรวมตัวกันของเอสเอ็มอี (SMEs) ในระดับต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นขนาดย่อม ขนาดกลาง ในรูปของนิติบุคคลเพื่อให้มีการช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ดูแลมาตรฐานธุรกิจ ให้ข้อมูลและแนะนำรัฐ ในการอำนวยความสะดวก ช่วยเหลือ ส่งเสริม บนทิศทางที่เหมาะสม ตรงกับความต้องการที่แท้จริง เป็นปากเสียงให้กับคนตัวเล็กทั้งหลาย ตลอดจนเป็นการสร้างขนาดของเศรษฐกิจให้โตขึ้นและเหมาะสม มีอำนาจต่อรองกับตลาดอย่างมีประสิทธิภาพ แทนที่จะต่างคนต่างอยู่ และไร้พลัง ให้เป็นองค์กรธุรกิจหลักของประเทศเช่นเดียวกับสภาหอการค้า สมาอุตสาหกรรม สมาคมธนาคาร

(๔) กฎหมายเกี่ยวกับการสร้างระบบตรวจสอบและการให้คะแนนหน่วยงาน และเจ้าหน้าที่ของรัฐในการปฏิบัติงานโดยประชาชนผู้ใช้บริการ เพื่อนำมาประเมินผลประกอบการยกเลิก และปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับการทำมาหากินของประชาชน ตลอดจนการให้รางวัลหรือดักเตือน ลงโทษเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงวิธีคิดแบบเดิม ๆ ของเจ้าหน้าที่

(๕) กฎหมายจัดตั้งกองทุนเพื่อเป็นแหล่งสนับสนุนทางการเงินให้กับผู้ประกอบการทั้งหลายโดยเฉพาะคนตัวเล็ก ได้แก่

๕.๑ กองทุนเอสเอ็มอี (SMEs)

๕.๒ กองทุนสตาร์ทอัพ (Startup)

๕.๓ กองทุนธุรกิจท่องเที่ยว

๕.๔ กองทุนวิสาหกิจชุมชน

๕.๕ กองทุนเครดิตประชาชน (กองทุนคนตัวเล็ก)

วัตถุประสงค์เพื่อให้คนตัวเล็กที่ไม่อยู่ในระบบธนาคาร ซึ่งมีไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของเอสเอ็มอีทั้งหมด ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ มีลักษณะยืดหยุ่นผ่อนปรนกว่าระบบธนาคาร ไม่ต้องเป็นทาสของเงินกู้ในระบบที่ดอกเบี้ยแพงมหาโหด มีการบริหารจัดการและปล่อยสินเชื่อโดยการมีส่วนร่วมของตัวแทนกลุ่มผู้ประกอบการหลากหลายระดับ ให้ผู้ประกอบการด้วยกันร่วมกันสร้างมาตรฐานที่ดี และดูแลตรวจสอบกันเองเป็นหลัก

ข้อ ๑๑ พรรคมินโยบายหลัก ดังต่อไปนี้

(๑) ปกป้องและเสริมสร้างสันติภาพ ความเข้าใจ ความเมตตาปรารถนาดีต่อกัน ไม่แบ่งแยกชนชาติ เชื้อชาติ ศาสนา ความคิด โดยใช้วิธีรับฟัง พุดจา ปรีกษาหารือ ปฏิบัติต่อเพื่อนร่วมชาติ อย่างพี่น้อง

(๒) ปฏิรูปการบังคับใช้กฎหมายเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและเคารพหลักนิติธรรม อย่างแท้จริง ผู้บังคับใช้กฎหมายทุกระดับต้องมีความรับผิดชอบ ไม่สองมาตรฐาน ด้วยระบบตรวจสอบ จากรัฐสภา และภาคประชาชน ศาลและองค์กรอิสระต้องแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อสาธารณะ กฎหมายเกี่ยวกับ การละเมิดอำนาจศาลให้ใช้โดยผู้พิพากษาที่พิจารณาดีเฉพาะเพื่อความสงบเรียบร้อย ในการพิจารณาคดีเป็นหลักคำพิพากษาหรือคำวินิจฉัยสามารถถูกวิพากษ์วิจารณ์ในทางวิชาการได้

(๓) ให้คนไทยทุกคนเรียนฟรีจนจบปริญญาตรี ด้วยการลดระยะเวลาการศึกษา ภาคบังคับระดับประถมและระดับมัธยมเหลือไม่เกิน ๑๐ ปี ระดับอุดมศึกษาเหลือไม่เกิน ๓ ปี ยกเว้นบางสาขาวิชา มุ่งให้ผู้เรียนรู้จักตนเองโดยเร็วที่สุดว่าต้องการมุ่งไปด้านใด รู้จักหาองค์ความรู้ ที่ถูกต้องเป็นวิทยาศาสตร์ ทั้งในระบบโรงเรียนและนอกโรงเรียน ตลอดจนรู้จักปรับตัวให้เหมาะสม สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ เน้นการเรียนรู้ภาคปฏิบัติและการประกอบอาชีพจริง ควบคู่กับ ความสามารถในการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้จบการศึกษาโดยเฉพาะระดับมหาวิทยาลัย ที่พึ่งการก้ำกึ่งจากรัฐไม่ต้องมีภาระเรื่องต่อไป สามารถเข้าสู่ระบบแรงงานได้เร็วและตรงกับความต้องการ ของตลาด ลดภาระของผู้ปกครองและผู้ศึกษาเอง

(๔) เตรียมความพร้อมในการเข้าสู่สังคมผู้สูงวัย ด้วยการสร้างงาน แหล่งรายได้ และสภาพแวดล้อมที่เหมาะสมให้ผู้สูงอายุ นอกเหนือจากบำนาญประชาชนคนละ ๓,๐๐๐ บาท

(๕) ปฏิรูปการสาธารณสุข โดยมุ่งให้คนไทยได้รับบริการรักษาพยาบาลฟรีที่มีคุณภาพ มีความสะดวก รวดเร็วในการบริการ มีการบริหารจัดการโรคระบาดต่าง ๆ อย่างเหมาะสม ยืดหยุ่น สอดคล้องกับการทำมาหากิน เป็นการพัฒนาแบบสีเขียวและยั่งยืน พัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน รวมถึงการมุ่งเน้นให้คนไทยมีสุขภาพดีด้วยโภชนาการและการปฏิบัติตนที่ถูกต้อง ลด ละ เลิก สิ่งเสพติดต่าง ๆ

(๖) แก้ไขปัญหาแรงงานต่างด้าวแบบบูรณาการและยั่งยืน ขจัดการทุจริตคอร์รัปชัน ในเรื่องนี้อย่างเด็ดขาด เตรียมความพร้อมในระยะยาวสำหรับปัญหาการขาดแคลนแรงงานต่างด้าว ปฏิบัติต่อพวกเขาด้วยความเคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ให้แรงงานต่างด้าวมีความรับผิดชอบและมีส่วนร่วม ในการพัฒนาประเทศไทยด้วยความภูมิใจ

หมวด ๔
โครงสร้างพรรค
ส่วนที่ ๑
สมาชิก

ข้อ ๑๒ บุคคลที่มีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ เป็นผู้ที่มีสิทธิสมัครเป็นสมาชิกพรรค

- (๑) มีสัญชาติไทยโดยการเกิด ในกรณีเป็นผู้มีสัญชาติไทยโดยการแปลงสัญชาติ ต้องได้สัญชาติไทยมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี
- (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี
- (๓) มีความเลื่อมใสศรัทธาในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
- (๔) มีความเลื่อมใสศรัทธาในเจตนารมณ์และความมุ่งหมายในการก่อตั้งพรรค รวมทั้งอุดมการณ์ เข้มแข็ง ทิศทาง ยุทธศาสตร์ และนโยบายพรรค
- (๕) ไม่เป็นสมาชิกของพรรคการเมืองอื่นหรือผู้ยื่นคำขอจดทะเบียนจัดตั้งพรรคการเมืองอื่น

ข้อ ๑๓ บุคคลที่มีลักษณะ ดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้สมัครเข้าเป็นสมาชิกพรรค

- (๑) เป็นสมาชิกของพรรคการเมืองอื่นหรือเป็นผู้ยื่นคำขอจดทะเบียนจัดตั้งพรรคการเมืองอื่น หรือเป็นผู้แจ้งการเตรียมการจัดตั้งพรรคการเมืองอื่น
- (๒) ติดยาเสพติดให้โทษ
- (๓) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต
- (๔) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช
- (๕) อยู่ในระหว่างเพิกถอนสิทธิการเลือกตั้ง ไม่ว่าคดีนั้นจะถึงที่สุดแล้วหรือไม่
- (๖) วิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ
- (๗) อยู่ระหว่างถูกระงับการใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นการชั่วคราวหรือถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง
- (๘) ต้องคำพิพากษาให้จำคุกและถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล

(๙) เคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงสิบปีนับถึงวันเลือกตั้ง เว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

(๑๐) เคยถูกสั่งให้พ้นจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจเพราะทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทำการทุจริตหรือประพฤติมิชอบในวงราชการ

(๑๑) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงที่สุดให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวยผิดปกติ หรือเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดให้ลงโทษจำคุกเพราะกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

(๑๒) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดให้จำคุกกว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ หรือต่อตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรม หรือกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ หรือความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา เว้นแต่เป็นการรอลงโทษ

(๑๓) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดให้จำคุกกว่าความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการกู้ยืมเงิน ที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน กฎหมายว่าด้วยยาเสพติดในความผิดฐานเป็นผู้ผลิต นำเข้า ส่งออก หรือผู้ค้า กฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ หรือกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินในความผิดฐานฟอกเงิน

(๑๔) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง

(๑๕) เป็นสมาชิกวุฒิสภาหรือเคยเป็นสมาชิกวุฒิสภาและสมาชิกภาพสิ้นสุดลง ยังไม่เกินสองปี

(๑๖) เป็นตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ หรือผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ

(๑๗) อยู่ในระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

(๑๘) เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะเหตุตามมาตรา ๑๔๔ หรือมาตรา ๒๓๕ วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญ

ข้อ ๑๔ ผู้สมัครเป็นสมาชิกต้องยื่นใบสมัครตามแบบพิมพ์ของพรรคพร้อมหลักฐาน ต่อนายทะเบียนสมาชิกพรรค หรือนายทะเบียนสมาชิกสาขาพรรคด้วยตนเอง ณ สำนักงานใหญ่ของพรรค หรือสำนักงานสาขาพรรค แล้วแต่กรณี หรือยื่นที่ศูนย์ประสานงานพรรค หรือสำนักงานสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

ของพรรค หรือสถานที่ดำเนินกิจกรรมทางการเมือง หรือทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด โดยผู้สมัครต้องรับรองตนเองว่ามีได้เป็นสมาชิกของพรรคการเมืองใดในขณะยื่นใบสมัคร โดยมีสมาชิกอย่างน้อยหนึ่งคนรับรองการสมัคร และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการสมัคร เป็นสมาชิกตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

เมื่อได้รับใบสมัครตามความในวรรคหนึ่ง ให้นายทะเบียนสมาชิกพรรคเป็นผู้พิจารณาใบสมัคร และหลักฐานประกอบการสมัคร ถ้าปรากฏว่าผู้สมัครมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับ ตลอดจนได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการสมัครเป็นสมาชิกตามที่ คณะกรรมการบริหารกำหนดให้นายทะเบียนสมาชิกพรรคอนุมัติให้เข้าเป็นสมาชิกแล้วรายงาน คณะกรรมการบริหารทราบ และจัดแจ้งชื่อ อาชีพ และที่อยู่ไว้ในทะเบียนสมาชิก และอาจออกบัตร ประจำตัวสมาชิกให้ไว้เป็นหลักฐาน คณะกรรมการบริหารอาจกำหนดให้ผู้สมัครชำระค่าธรรมเนียมการสมัคร หรือค่าบำรุงพรรคการเมืองตามวิธีการที่เห็นสมควร ซึ่งรวมถึงทางอิเล็กทรอนิกส์ในกรณีเช่นนี้ ให้เงินดังกล่าวตกเป็นของพรรค

ข้อ ๑๕ สมาชิกภาพเริ่มตั้งแต่ได้ชำระค่าบำรุงพรรคการเมือง

ข้อ ๑๖ สมาชิกภาพสิ้นสุดลง เมื่อ

(๑) ตาย

(๒) ลาออก

(๓) ขาดคุณสมบัติตามข้อ ๑๒ หรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๑๓ เว้นแต่ มีลักษณะต้องห้ามข้อ ๑๓ (๔) แต่เป็นการบวชตามประเพณีนิยม โดยในระหว่างการมีลักษณะ ต้องห้ามดังกล่าวจะใช้สิทธิในฐานะสมาชิกมิได้

(๔) ไม่ชำระค่าบำรุงพรรคการเมืองเป็นเวลาสองปีติดต่อกัน

(๕) พรรคมีมติให้ออก เพราะกระทำความผิดวินัยหรือจรรยาบรรณอย่างร้ายแรง หรือมีเหตุร้ายแรงอื่น

(๖) พรรคสิ้นสุดสภาพความเป็นพรรคการเมืองหรือมีการยุบพรรค

การลาออกจากสมาชิกพรรคตามวรรคหนึ่ง (๒) ให้ถือว่าสมบูรณ์เมื่อได้ยื่นใบลาออก ต่อนายทะเบียนสมาชิกพรรค หรือนายทะเบียนพรรคการเมือง

การสิ้นสุดของสมาชิกภาพตามวรรคหนึ่ง (๕) หากสมาชิกผู้นั้นดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร
มติของพรรคต้องมีคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในสี่ของที่ประชุมร่วมของคณะกรรมการบริหารพรรค
และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่สังกัดพรรค

การสิ้นสุดของสมาชิกภาพตามวรรคหนึ่ง (๓) (๔) และ (๕) ให้พรรคแจ้งสมาชิกผู้นั้นทราบโดยเร็ว
ข้อ ๑๗ สมาชิกพรรคมีสิทธิ ดังต่อไปนี้

(๑) มีส่วนร่วมพิจารณาเพื่อออกข้อบังคับหรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อบังคับในเรื่อง

๑.๑ หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกหรือการให้ความเห็นชอบให้ดำรงตำแหน่ง
การพ้นจากตำแหน่งและหน้าที่และอำนาจของหัวหน้าพรรค เลขาธิการพรรค เภรัณยูภักดิ์พรรค นายทะเบียน
สมาชิกพรรค กรรมการบริหารอื่น คณะกรรมการบริหาร หัวหน้าและกรรมการสาขาพรรค และตัวแทน
พรรคการเมืองประจำจังหวัด

๑.๒ ประชุมใหญ่พรรค และการประชุมใหญ่สาขาพรรค

๑.๓ สิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบของสมาชิกต่อพรรค และต่อสมาชิก

๑.๔ มาตรฐานทางจริยธรรมของกรรมการบริหารและสมาชิก

๑.๕ หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกสมาชิก เพื่อส่งสมัครรับเลือกตั้งเป็น
สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และการคัดเลือกบุคคลซึ่งพรรคเห็นสมควรและจะเสนอชื่อให้ได้รับการพิจารณา
แต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรี

๑.๖ หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อดำรงตำแหน่งทางการเมือง

๑.๗ วิธีการบริหารเงินและทรัพย์สิน และการจัดทำบัญชีของพรรค สาขาพรรค
และตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

๑.๘ รายได้ อัตราค่าธรรมเนียม และค่าบำรุงพรรคการเมือง

๑.๙ การเลิกพรรค สาขาพรรค และตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

(๒) เสนอแนะนโยบาย หรือแสดงความเห็นต่อพรรค

(๓) ได้รับการพิจารณาช่วยเหลือแก้ไขความเดือดร้อน อันเกิดจากการกระทำ
ด้วยเหตุที่ไม่เป็นธรรม

(๔) เข้าร่วมประชุมและลงคะแนนเสียงตามที่กำหนดในข้อบังคับ หรือมติคณะกรรมการบริหาร

(๕) ได้รับเลือกเป็นคณะผู้บริหาร กรรมการบริหาร กรรมการสาขาพรรค หรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด หรือกรรมการ หรืออนุกรรมการอื่น ๆ หรือเป็นที่ปรึกษาหรือผู้ปฏิบัติงานของพรรค

(๖) ได้รับเลือกเป็นตัวแทนพรรคในการสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกผู้แทนราษฎร

(๗) เข้าร่วมกิจกรรมทางการเมืองของพรรค

(๘) การคัดเลือกสมาชิกเพื่อส่งสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร การคัดเลือกบุคคล ซึ่งพรรคเห็นสมควรเสนอชื่อให้ได้รับแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรี หรือผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

(๙) สิทธิอื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการบริหารจะมีมติกำหนด

คณะกรรมการบริหารอาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไข ให้สมาชิกปฏิบัติในการใช้สิทธิ หรือการได้รับสิทธิของสมาชิกตาม (๑) ถึง (๘) ได้เท่าที่จำเป็น

ข้อ ๑๘ สมาชิกพรรคมีหน้าที่และความรับผิดชอบต่อพรรค ดังต่อไปนี้

(๑) ยึดมั่นในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

(๒) ชำระค่าธรรมเนียมและค่าบำรุงพรรคการเมือง

(๓) ปฏิบัติตามข้อบังคับและมติขององค์กรบริหารงานของพรรค

(๔) เข้ารับการฝึกอบรมความรู้ทางการเมืองตามหลักสูตรที่พรรคจัด

(๕) สนับสนุนส่งเสริมและเผยแพร่เจตนารมณ์ อุดมการณ์ เข้มมุง และนโยบายของพรรค ตลอดจนกิจกรรมต่าง ๆ

(๖) สนับสนุนผู้สมัครรับเลือกตั้งของพรรค

(๗) ยึดมั่นในวินัยและจริยธรรมของสมาชิก

(๘) รักษาชื่อเสียงของพรรคโดยไม่กระทำการใด ๆ อันจะนำความเสียหายมาสู่พรรค

(๙) ไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการฝ่าฝืนรัฐธรรมนูญ และกฎหมาย

ข้อ ๑๙ ความรับผิดชอบของพรรคต่อสมาชิก มี ดังต่อไปนี้

(๑) ดำเนินการทางการเมืองด้วยสำนึกรับผิดชอบต่ออย่างต่อเนื่อง เพื่อให้พรรคเป็นสถาบันทางการเมือง และเข้าสู่การบริหารประเทศตามอุดมการณ์ เข้มมุง และนโยบาย เพื่อให้ประชาชนอยู่ดีกินดี มีความสุข

(๒) ส่งเสริมให้สมาชิก มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความเป็นผู้นำ เป็นตัวอย่างที่ดี ในด้านความซื่อสัตย์ เสียสละ มุ่งมั่นทำงานรับใช้ประชาชน

(๓) ส่งเสริมอาชีพ และจัดกิจกรรมที่เป็นประโยชน์เพื่อสมานความสามัคคี ระหว่างสมาชิก

(๔) ให้ความเสมอภาคแก่สมาชิก และถือว่าเป็นบุคลากรที่สำคัญที่สุดของพรรค

ส่วนที่ ๒

ประธานพรรค และคณะกรรมการด้านต่าง ๆ

ข้อ ๒๐ ประธานพรรค และประธานคณะกรรมการด้านต่าง ๆ มาจากการแต่งตั้งโดยหัวหน้าพรรค หรือคณะกรรมการบริหาร

ข้อ ๒๑ หน้าที่และอำนาจ วาระการดำรงตำแหน่ง และการพ้นจากตำแหน่งของประธานพรรค และคณะกรรมการด้านต่าง ๆ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่หัวหน้าพรรคหรือคณะกรรมการบริหารกำหนด

ข้อ ๒๒ ให้ประธานคณะกรรมการด้านต่าง ๆ เสนอชื่อบุคคลเป็นกรรมการ แล้วเสนอหัวหน้าพรรค ให้ความเห็นชอบ

ข้อ ๒๓ ให้นำข้อบังคับเกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการบริหาร มาใช้บังคับกับการประชุม คณะกรรมการด้านต่าง ๆ โดยอนุโลม

ส่วนที่ ๓

คณะกรรมการบริหาร

ข้อ ๒๔ ให้มีคณะกรรมการบริหาร จำนวนไม่น้อยกว่า ๙ คน แต่ไม่เกิน ๙๙ คน ประกอบด้วย

- (๑) หัวหน้าพรรค
- (๒) รองหัวหน้าพรรค
- (๓) เลขาธิการพรรค
- (๔) รองเลขาธิการพรรค
- (๕) เภรัณุกพรรค
- (๖) นายทะเบียนสมาชิกพรรค

(๗) โฆษกพรรค

(๘) กรรมการบริหารพรรค

ข้อ ๒๕ การเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารให้ดำเนินการในที่ประชุมใหญ่ของพรรค โดยการลงคะแนนลับตามลำดับ ดังนี้

(๑) กำหนดจำนวนกรรมการบริหารพรรคตามข้อ ๒๔ (๒) (๔) และ (๘)

(๒) เลือกตั้งคณะกรรมการบริหารจนครบจำนวนตามที่กำหนดใน (๑) ซึ่งในการนำเสนอชื่อผู้เข้ารับการเลือกตั้งเป็นกรรมการบริหารแต่ละตำแหน่ง ต้องมีผู้เข้าร่วมประชุมรับรองไม่น้อยกว่าสิบคน และผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อต้องอยู่ในที่ประชุม

ข้อ ๒๖ กรรมการบริหารต้องเป็นสมาชิก และมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปี มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปีนับแต่วันที่ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งคณะกรรมการบริหารชุดใหม่ กรรมการบริหารต้องไม่เป็นกรรมการสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดในขณะเดียวกัน

ข้อ ๒๗ สมาชิกที่ดำรงตำแหน่งประธานและรองประธานสภาผู้แทนราษฎรจะเป็นกรรมการบริหารหรือดำรงตำแหน่งอื่นใดในพรรคขณะเดียวกันมิได้

ข้อ ๒๘ ความเป็นกรรมการบริหารสิ้นสุดลงเฉพาะตัว เมื่อ

(๑) ตาย

(๒) ลาออก ให้ถือว่ามิผลสมบูรณ์นับแต่วันที่พรรคได้รับหนังสือลาออก

(๓) ขาดจากสมาชิกภาพ

(๔) เหตุอื่น ๆ ตามที่กฎหมาย หรือข้อบังคับพรรคกำหนด

เมื่อตำแหน่งกรรมการบริหารว่างลงตาม (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) แต่ยังคงมีกรรมการบริหารพรรคที่เหลืออยู่รวมกันเป็นจำนวนไม่น้อยกึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการบริหารทั้งหมด ให้กรรมการบริหารพรรคที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไป และให้หัวหน้าพรรคแต่งตั้งกรรมการบริหารพรรคคนหนึ่งหรือหลายคนแล้วแต่กรณี ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งกรรมการบริหารพรรคที่ว่างลงแทน เว้นแต่คณะกรรมการบริหารพรรคที่เหลืออยู่มีมติให้เลือกตั้งกรรมการบริหารพรรคคนใหม่แทนตำแหน่งที่ว่างลง ให้หัวหน้าพรรคจัดให้มีการประชุมใหญ่พรรค เพื่อดำเนินการเลือกตั้งกรรมการบริหารพรรคแทนตำแหน่งที่ว่างลง ซึ่งต้องกระทำภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่ง ทั้งนี้ ให้กรรมการบริหารพรรคที่ได้รับการเลือกตั้งใหม่

อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่าวาระการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการบริหารพรรคที่เหลืออยู่ เว้นแต่ วาระการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการบริหารพรรค เหลืออยู่ไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน

กรณีหัวหน้าพรรคพ้นจากตำแหน่งตาม (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) ให้รองหัวหน้าพรรคลำดับต้น รักษาการแทนหัวหน้าพรรค หากรองหัวหน้าพรรคลำดับต้นไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รองหัวหน้าพรรค ลำดับถัดไปตามลำดับ แล้วแต่กรณี รักษาการแทนหัวหน้าพรรค กรณีไม่มีรองหัวหน้าพรรคหรือมีแต่ไม่สามารถ ปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้คณะกรรมการบริหารพรรคที่เหลืออยู่เลือกกรรมการบริหารพรรคคนหนึ่ง เป็นผู้รักษาการแทนหัวหน้าพรรค โดยให้มีอำนาจเรียกประชุมใหญ่พรรคเพื่อดำเนินการเลือกตั้ง คณะกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่ ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่หัวหน้าพรรคพ้นจากตำแหน่ง เว้นแต่ วาระการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการบริหารพรรคเหลืออยู่ไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน

ข้อ ๒๙ กรรมการบริหารทั้งคณะพ้นจากตำแหน่ง เมื่อ

(๑) ครบวาระการดำรงตำแหน่งตามข้อบังคับ

(๒) ความเป็นกรรมการบริหารของหัวหน้าพรรคสิ้นสุดลงตามข้อ ๒๘

(๓) มีจำนวนกรรมการบริหารว่างลงเกินกึ่งหนึ่งของกรรมการบริหารทั้งหมด

ในกรณีตาม (๑) ให้กรรมการบริหารที่พ้นจากตำแหน่งอยู่ในตำแหน่งเพื่อปฏิบัติหน้าที่ต่อไป จนกว่าจะมีการเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารชุดใหม่ ซึ่งต้องกระทำภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ กรรมการบริหารพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ในกรณีตาม (๒) ให้รองหัวหน้าพรรคตามลำดับทำหน้าที่แทนหัวหน้าพรรค ถ้าไม่มีรองหัวหน้าพรรค ให้กรรมการบริหารที่เหลืออยู่ประชุมเลือกกรรมการบริหารคนใดคนหนึ่งทำหน้าที่แทน และให้เลือกตั้ง คณะกรรมการบริหารชุดใหม่ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่กรรมการบริหารพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ในกรณีตาม (๓) ให้กรรมการบริหารเท่าที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไป และให้เลือกตั้ง คณะกรรมการบริหารชุดใหม่ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่กรรมการบริหารพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ในกรณีกรรมการบริหารพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะด้วยเหตุอื่น นอกจากเหตุตาม (๑) (๒) หรือ (๓) ให้กรรมการบริหารที่พ้นจากตำแหน่งทั้งคณะอยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปและให้เลือกตั้งคณะกรรมการ บริหารชุดใหม่ ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่กรรมการบริหารพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ข้อ ๓๐ คณะกรรมการบริหารมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้

(๑) ดำเนินกิจกรรมของพรรคให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ กฎหมาย เจตนารมณ์ อุดมการณ์ เข้มมั่ง ทิศทาง ยุทธศาสตร์ นโยบายพรรค ข้อบังคับพรรค มติที่ประชุมใหญ่ ตลอดจนระเบียบ ประกาศ และคำสั่งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง

(๒) ควบคุมและกำกับดูแลมิให้สมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งในพรรคกระทำการ ในลักษณะที่อาจทำให้การเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ไม่ชอบด้วยกฎหมาย หรืออาจเป็นคุณ หรือเป็นโทษแก่บุคคลใดซึ่งเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

(๓) ให้ความเห็นชอบในการจัดทำแผนหรือโครงการที่จะดำเนินกิจกรรมตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายพรรคการเมือง

(๔) พิจารณาให้ความเห็นชอบรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งของพรรคให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด

(๕) บริหารการเงิน ทรัพย์สิน และประโยชน์อื่นใดของพรรค และสาขาพรรค จัดทำบัญชีให้ถูกต้องตามความเป็นจริง ตลอดจนตรวจสอบและควบคุมมิให้มีการนำเงินหรือทรัพย์สินของพรรคไปใช้จ่ายเพื่อการอื่นใด นอกจากที่กำหนดไว้ในกฎหมายพรรคการเมือง

(๖) จัดตั้งหน่วยงานและคณะกรรมการต่าง ๆ เพื่อปฏิบัติงานให้เป็นไปตามข้อบังคับพรรค

(๗) ควบคุมไม่ให้พรรคและผู้ซึ่งพรรคส่งเข้าสมัครรับเลือกตั้งใช้เงินเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด

(๘) เลิกพรรค สาขาพรรค หรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

(๙) กำหนดให้มีการประชุมใหญ่สามัญปีละหนึ่งครั้ง และรายงานกิจการด้านต่าง ๆ ต่อที่ประชุมใหญ่

(๑๐) แต่งตั้งคณะที่ปรึกษาพรรคตามจำนวนที่เห็นสมควร

(๑๑) อำนาจหน้าที่อื่นที่บัญญัติไว้ในข้อบังคับนี้และกฎหมาย

คณะกรรมการบริหารอาจมีมติมอบหมายให้หัวหน้าพรรคหรือกรรมการบริหารคนใดคนหนึ่ง หรือหลายคนปฏิบัติหน้าที่อย่างใดอย่างหนึ่งได้เท่าที่ไม่ขัดต่อกฎหมายและข้อบังคับ

ข้อ ๓๑ กรรมการบริหารแต่ละตำแหน่งมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้

(๑) หัวหน้าพรรคมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้

- ๑.๑ กำกับดูแลการบริหารงานพรรคให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อบังคับ
 - ๑.๒ สั่งอนุญาตและอนุมัติเกี่ยวกับงานของพรรค
 - ๑.๓ แต่งตั้งและถอดถอนที่ปรึกษาหัวหน้าพรรค
 - ๑.๔ แต่งตั้งและถอดถอนเจ้าหน้าที่พรรค
 - ๑.๕ แต่งตั้งและถอดถอนคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือบุคคลใด ให้ปฏิบัติหน้าที่อย่างใดอย่างหนึ่ง
 - ๑.๖ เป็นประธานคณะกรรมการบริหาร เรียกประชุมและดำเนินการประชุม คณะกรรมการบริหาร
 - ๑.๗ เรียกประชุมใหญ่พรรค และเป็นประธานตลอดจนดำเนินการประชุม
 - ๑.๘ เรียกประชุมร่วมระหว่างคณะกรรมการบริหารกับสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ของพรรค และเป็นประธานการประชุมตลอดจนดำเนินการประชุม
 - ๑.๙ ลงนามประกาศ กฎ ระเบียบ มติ คำสั่งพรรค หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการ ตามข้อบังคับพรรค
 - ๑.๑๐ จัดทำรายงานการดำเนินกิจการของพรรคในรอบปีปฏิทินที่ผ่านมา เสนอต่อที่ประชุมใหญ่ของพรรคเพื่ออนุมัติภายในเดือนเมษายนของทุกปี ตามแบบที่คณะกรรมการ การเลือกตั้งกำหนด
 - ๑.๑๑ เป็นผู้แทนของพรรคในกิจการอันเกี่ยวกับบุคคลภายนอก
 - ๑.๑๒ อำนาจหน้าที่อื่นตามที่กฎหมายหรือข้อบังคับกำหนด หรือตามที่ คณะกรรมการบริหารเห็นสมควรกำหนด
- เพื่อการนี้หัวหน้าพรรคจะมอบหมายเป็นหนังสือให้กรรมการบริหารหรือเจ้าหน้าที่พรรค คนใดคนหนึ่งหรือหลายคนทำการแทนก็ได้
- (๒) รองหัวหน้าพรรคมีหน้าที่และอำนาจตามที่หัวหน้าพรรคหรือคณะกรรมการบริหาร มอบหมาย
 - (๓) เลขานุการพรรคมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้

๓.๑ ตรวจสอบและกำกับดูแลกิจการทั้งปวงของพรรคตามที่คณะผู้บริหาร หรือคณะกรรมการบริหารมอบหมาย และรับผิดชอบโดยตรงต่อหัวหน้าพรรค หรือรองหัวหน้าพรรค ในกิจการที่หัวหน้าพรรคมอบหมาย

๓.๒ เสนอรายงานต่อคณะผู้บริหาร คณะกรรมการบริหาร ที่ประชุม หรือที่ประชุมร่วม ของคณะผู้บริหาร คณะกรรมการบริหาร คณะที่ปรึกษาพรรค สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของพรรค และที่ประชุมใหญ่

๓.๓ เป็นเลขานุการของที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร คณะที่ปรึกษาพรรค สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของพรรค และที่ประชุมใหญ่

๓.๔ กำกับดูแลการบริหารงานสำนักงานใหญ่ของพรรค

(๔) รองเลขาธิการพรรคมีหน้าที่และอำนาจตามที่เลขาธิการพรรค หรือคณะกรรมการบริหาร มอบหมาย

(๕) เภรียกพรรคมีหน้าที่และอำนาจในการควบคุมรายรับ รายจ่าย เงิน บัญชีทรัพย์สินหนี้สิน และงบการเงินของพรรคตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

(๖) นายทะเบียนสมาชิกพรรคมีหน้าที่และอำนาจเกี่ยวกับการตรวจสอบคุณสมบัติ และลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครเป็นสมาชิก จัดทำทะเบียนสมาชิกให้ตรงตามความเป็นจริง และต้องให้ สมาชิกตรวจดูได้โดยสะดวก ณ สำนักงานใหญ่ รวมทั้งประกาศชื่อและนามสกุลของสมาชิกให้ประชาชนทราบ เป็นการทั่วไป เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบความถูกต้อง

(๗) โฆษกพรรคมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้

๗.๑ แลกเปลี่ยนที่ประชุมและกิจการต่าง ๆ ของพรรค

๗.๒ ประชาสัมพันธ์งานของพรรค

(๘) กรรมการบริหารพรรคมีหน้าที่และอำนาจตามที่คณะกรรมการบริหารพรรคมอบหมาย

ส่วนที่ ๔

สาขาพรรค

ข้อ ๓๒ ภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียนจัดตั้งพรรคการเมือง พรรคต้องดำเนินการ ให้มีสาขาพรรคในแต่ละภาคตามบัญชีรายชื่อภาค และจังหวัดที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนด

อย่างน้อยภาคละหนึ่งสาขา โดยสาขาพรรคแต่ละสาขาต้องมีสมาชิกพรรคที่มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือเขตจังหวัดตั้งแต่ห้าร้อยคนขึ้นไป

ข้อ ๓๓ สมาชิกที่มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือเขตจังหวัดใดตั้งแต่ห้าร้อยคนขึ้นไป อาจจัดประชุมเพื่อดำเนินการเลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรคตามที่นายทะเบียนพรรคการเมืองประกาศกำหนด โดยในการประชุมดังกล่าวต้องมีสมาชิกเข้าร่วมไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยคน เพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรค กำหนดสถานที่ตั้งสาขาพรรค และอื่น ๆ ตามที่ที่ประชุมกำหนด และเมื่อหัวหน้าพรรคได้ประกาศการจัดตั้งสาขาพรรคแล้ว ให้หัวหน้าพรรคแจ้งให้นายทะเบียนพรรคการเมืองทราบ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันประกาศจัดตั้ง

ข้อ ๓๔ คณะกรรมการสาขาพรรค มีจำนวนไม่น้อยกว่า ๗ คน ประกอบด้วย

- (๑) หัวหน้าสาขาพรรค
- (๒) รองหัวหน้าสาขาพรรค
- (๓) เลขานุการสาขาพรรค
- (๔) รองเลขานุการสาขาพรรค
- (๕) เภรัญญิกสาขาพรรค
- (๖) นายทะเบียนสมาชิกสาขาพรรค
- (๗) โฆษกสาขาพรรค

ข้อ ๓๕ กรรมการสาขาพรรคต้องเป็นสมาชิกพรรค และมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปี มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปีนับแต่วันที่ประกาศจัดตั้งสาขาพรรค หรือวันที่ที่ประชุมใหญ่สาขาพรรคให้ความเห็นชอบการเลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรคชุดใหม่ แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๖ การเลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรคให้ดำเนินการในที่ประชุมจัดตั้งสาขาพรรค หรือที่ประชุมใหญ่สาขาพรรค แล้วแต่กรณี ดังนี้

- (๑) กำหนดจำนวนคณะกรรมการสาขาพรรค และตำแหน่งตามข้อ ๓๔ (๒) และ (๔)
- (๒) เลือกหัวหน้าสาขาพรรคเป็นลำดับแรกแล้วเลือกตำแหน่งอื่น ๆ จนครบตาม (๑)
- (๓) การเสนอชื่อบุคคลที่จะได้รับเลือกตั้งเป็นคณะกรรมการสาขาพรรคจะต้องมีผู้รับรองไม่น้อยกว่าสองคน ผู้รับรองและผู้ใช้สิทธิเลือกตั้งต้องอยู่ในที่ประชุมจัดตั้งสาขาพรรคหรือที่ประชุมใหญ่สาขาพรรค แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๗ คณะกรรมการสาขาพรรคมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้

(๑) ดำเนินกิจกรรมของพรรคให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ กฎหมาย นโยบายพรรค ข้อบังคับพรรค และมติของที่ประชุมใหญ่ ตลอดจนระเบียบ ประกาศ และคำสั่งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง

(๒) ร่วมกับประชาชนในการหาแนวทางการพัฒนาประเทศ และการแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในสังคมอย่างมีเหตุผลและสมดุล

(๓) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินกิจกรรมทางการเมือง และการตรวจสอบการใช้อำนาจอรัฐ และการดำเนินงานขององค์กรอิสระอย่างมีเหตุผล

(๔) ส่งเสริมให้สมาชิกและประชาชนมีความสามัคคีปรองดอง ยอมรับในความเห็นทางการเมืองที่แตกต่าง และแก้ไขปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองโดยสันติวิธี

(๕) กิจกรรมอันจะยังประโยชน์ต่อการพัฒนาระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมทั้งการพัฒนาพรรคให้เป็นสถาบันทางการเมืองของประชาชน

ข้อ ๓๘ กรรมการสาขาพรรคแต่ละตำแหน่งมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้

(๑) หัวหน้าสาขาพรรคมีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบ

๑.๑ จัดให้มีบัญชีรับ - จ่ายเงินของสาขาพรรค

๑.๒ จัดทำบัญชีรายชื่อพร้อมที่อยู่ของสมาชิกพรรคที่มีภูมิลำเนาในเขตจังหวัด ซึ่งเป็นที่ตั้งของสาขาพรรค

๑.๓ เป็นผู้แทนของสาขาพรรคและเป็นผู้รับผิดชอบในกิจกรรมทั้งปวงของสาขาพรรค

๑.๔ เป็นประธานคณะกรรมการสาขาพรรค เรียกประชุมและดำเนินการประชุม คณะกรรมการสาขาพรรค

๑.๕ เรียกประชุมใหญ่สาขาพรรคโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสาขาพรรค

๑.๖ ยับยั้งมติคณะกรรมการสาขาพรรค หรือคณะกรรมการอื่น ๆ ที่คณะกรรมการสาขาพรรคจัดตั้งขึ้นเพื่อขอให้มีการทบทวนมติในกรณีที่มีความจำเป็น ทั้งนี้ ต้องไม่เกินสามวัน หากพ้นกำหนดดังกล่าวให้ถือว่ามติของที่ประชุมนั้นมีผลใช้บังคับ

๑.๗ ในกรณีที่มีความจำเป็นในการดำเนินงานทางการเมือง มีอำนาจปฏิบัติการ
ในนามของสาขาพรรคได้ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสาขาพรรคไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน
คณะกรรมการสาขาพรรคเท่าที่มีอยู่ในขณะนั้น และให้ถือว่าการดำเนินการนั้นเป็นมติของสาขาพรรค

๑.๘ อำนาจอื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

(๒) รองหัวหน้าสาขาพรรคมีอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบตามที่หัวหน้าสาขาพรรค
มอบหมาย

(๓) เลขานุการสาขาพรรคมีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบ

๓.๑ ตรวจสอบและกำกับดูแลกิจการทั้งปวงของสาขาพรรคตามที่คณะกรรมการ
สาขาพรรคมอบหมาย และรับผิดชอบโดยตรงต่อหัวหน้าสาขาพรรคในกิจการที่หัวหน้าสาขาพรรคมอบหมาย

๓.๒ เสนอรายงานต่อที่ประชุมคณะกรรมการสาขาพรรคและที่ประชุมใหญ่
สาขาพรรค

๓.๓ เป็นเลขานุการของที่ประชุมคณะกรรมการสาขาพรรคและที่ประชุมใหญ่
สาขาพรรค

๓.๔ กำกับดูแลการบริหารงานของสำนักงานสาขาพรรค

(๔) รองเลขานุการสาขาพรรคมีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบตามที่เลขานุการสาขาพรรค
หรือคณะกรรมการสาขาพรรคมอบหมาย

(๕) เภรฎญกสาขารพคมีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบในการควบคุมรายรับ - รายจ่าย
บัญชีทรัพย์สิน และงบการเงินของสาขาพรรค ตามที่คณะกรรมการสาขาพรรคกำหนด

(๖) นายทะเบียนสมาชิกสาขาพรรคมีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบทะเบียนสมาชิกสาขาพรรค

(๗) โฆษกสาขาพรรคมีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบ

๗.๑ แถลงมติที่ประชุมและกิจการต่าง ๆ ของสาขาพรรค

๗.๒ ประชาสัมพันธ์งานของสาขาพรรค

ข้อ ๓๙ ความเป็นกรรมการสาขาพรรคสิ้นสุดลงเฉพาะตัว เมื่อ

(๑) ตาย

(๒) ลาออก ให้ถือว่ามืผลสมบูรณ์นับแต่วันที่พรรคได้รับหนังสือ

(๓) ขาดจากสมาชิกภาพ

(๔) เหตุอื่นตามที่กฎหมายหรือข้อบังคับพรรคกำหนด

เมื่อตำแหน่งกรรมการสาขาพรรคว่างลงตามวรรคหนึ่ง ให้หัวหน้าสาขาพรรคแต่งตั้งกรรมการสาขาคนใดคนหนึ่งเข้าทำหน้าที่แทน จนกว่าจะมีการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง ซึ่งต้องกระทำภายในเก้าสิบวัน หรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง หากตำแหน่งหัวหน้า สาขาพรรคว่างลงตาม (๑) (๒) (๓) และ (๔) ให้รองหัวหน้าสาขาพรรคตามลำดับทำหน้าที่แทน ถ้าไม่มีรองหัวหน้าสาขาพรรคให้กรรมการสาขาพรรคที่เหลืออยู่เลือกกรรมการสาขาพรรคคนใดคนหนึ่งทำหน้าที่แทน และให้มีอำนาจเรียกประชุมใหญ่เพื่อเลือกตั้งหัวหน้าสาขาพรรคแทนตำแหน่งที่ว่างภายในเก้าสิบวัน หรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง

ข้อ ๔๐ กรรมการสาขาพรรคพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ เมื่อ

(๑) ครบวาระการดำรงตำแหน่งตามข้อบังคับพรรค

(๒) กรรมการสาขาพรรคว่างลงเกินกึ่งหนึ่งของกรรมการสาขาพรรคทั้งหมด

ในกรณีที่กรรมการสาขาพรรคพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ ให้หัวหน้าสาขาพรรคเรียกประชุมใหญ่เพื่อดำเนินการเลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรคชุดใหม่ภายในสี่สิบห้าวัน หรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ในกรณีกรรมการสาขาพรรคทั้งคณะพ้นจากตำแหน่งตาม (๑) ให้กรรมการสาขาพรรคที่พ้นจากตำแหน่งทั้งคณะอยู่ในตำแหน่งเพื่อปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่าจะมีการเลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรคชุดใหม่ และให้เลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรคชุดใหม่ภายในหกสิบวันหรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันที่กรรมการสาขาพรรคพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ในกรณีกรรมการสาขาพรรคทั้งคณะพ้นจากตำแหน่งตาม (๒) ให้กรรมการสาขาพรรคเท่าที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไป และให้เลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรคชุดใหม่ภายในหกสิบวันหรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันที่กรรมการสาขาพรรคพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ในกรณีกรรมการสาขาพรรคพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะด้วยเหตุอื่น นอกจากเหตุตาม (๑) หรือ (๒) ให้กรรมการสาขาพรรคที่พ้นจากตำแหน่งทั้งคณะอยู่ในตำแหน่งเพื่อปฏิบัติหน้าที่ต่อไป และให้เลือกตั้ง

คณะกรรมการสาขาพรรคชุดใหม่ภายในหกสิบวันหรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันที่
กรรมการสาขาพรรคพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ

ในกรณีที่ไม่มีกรรมการสาขาพรรคเหลืออยู่ หรือมีแต่ไม่ยินยอมดำเนินการเลือกตั้ง
คณะกรรมการสาขาพรรคชุดใหม่ คณะกรรมการบริหารจะดำเนินการเองหรือจะมอบหมายให้สมาชิก
ของสาขาพรรคจำนวนหนึ่งดำเนินการแทนก็ได้

เมื่อดำเนินการจัดตั้งสาขาพรรคครบตามที่กำหนดในมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ แล้ว หากต่อมาภายหลังมีสาขาพรรคไม่ครบ พรรคต้องดำเนินการ
จัดตั้งสาขาพรรคให้ครบตามมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง
พ.ศ. ๒๕๖๐

ส่วนที่ ๕

ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๔๑ จังหวัดใดที่ได้เป็นที่ตั้งสาขาพรรค ถ้ามีสมาชิกซึ่งมีภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดนั้นเกินหนึ่งร้อยคน
พรรคอาจแต่งตั้งสมาชิกซึ่งมาจากการเลือกของสมาชิกด้วยกันเป็นตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๔๒ ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดต้องเป็นสมาชิก มีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปี
มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปีนับแต่วันที่มีการประกาศแต่งตั้งเป็นตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดต้องไม่เป็นกรรมการบริหาร หรือกรรมการสาขาพรรค
ในขณะเดียวกัน

ข้อ ๔๓ ให้มีสถานที่ทำการตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด โดยใช้ชื่อพรรคตามด้วยชื่อจังหวัด

ข้อ ๔๔ ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดในแต่ละพื้นที่ให้มีจำนวนไม่เกิน ๓ คน
มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ ๔ ปี นับแต่วันที่มีการประกาศแต่งตั้งเป็นตัวแทนพรรคการเมือง
ประจำจังหวัด หรือวันที่แต่งตั้งตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดแทนตำแหน่งที่ว่าง หรือวันที่แต่งตั้ง
ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดชุดใหม่ แล้วแต่กรณี แต่อาจได้รับเลือกใหม่ได้

ข้อ ๔๕ จังหวัดใดที่มีสมาชิกซึ่งมีภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดนั้นเกินหนึ่งร้อยคน ให้จัดประชุม
เพื่อแต่งตั้งตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดตามที่นายทะเบียนพรรคการเมืองประกาศกำหนด
การประชุมดังกล่าวต้องมีสมาชิกเข้าร่วมไม่น้อยกว่าห้าสิบคน แต่ละคนมีสิทธิลงคะแนนเลือกได้หนึ่งคน

เมื่อลงคะแนนเลือกเสร็จสิ้นแล้วให้นับคะแนนและประกาศผลการนับคะแนนแล้วรายงานชื่อสมาชิกซึ่งได้รับคะแนนสูงสุดตามจำนวนที่กำหนดไว้ในข้อ ๔๔ ต่อหัวหน้าพรรคโดยเร็ว เพื่อประกาศแต่งตั้งเป็นตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด ในกรณีคะแนนเท่ากันให้เป็นอำนาจของหัวหน้าพรรคในการพิจารณาแต่งตั้ง ให้หัวหน้าพรรคแจ้งให้นายทะเบียนพรรคการเมืองทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันประกาศแต่งตั้งตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๔๖ ความเป็นตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดสิ้นสุดลง เมื่อ

- (๑) ครบวาระการดำรงตำแหน่งตามข้อบังคับ
- (๒) ตาย
- (๓) ลาออก ให้ถือว่ามิมีผลสมบูรณ์นับแต่วันที่พรรคได้รับหนังสือ
- (๔) ขาดจากสมาชิกภาพ
- (๕) หัวหน้าพรรคโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารสั่งให้พ้นจากการเป็น

ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ในกรณีตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดพ้นจากตำแหน่งตาม (๑) ให้คงปฏิบัติหน้าที่ต่อไปและให้จัดประชุมเพื่อดำเนินการแต่งตั้งใหม่ภายในหกสิบวันหรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด นับแต่วันที่ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดพ้นจากตำแหน่ง

ในกรณีตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดพ้นจากตำแหน่งตาม (๒) (๓) (๔) หรือ (๕) ให้ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดเท่าที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่าจะครบวาระ การจัดประชุมเพื่อดำเนินการแต่งตั้งตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดใหม่แทนตำแหน่งที่ว่างให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

ข้อ ๔๗ ในกรณีไม่มีตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดเหลืออยู่ ให้จัดประชุมเพื่อดำเนินการแต่งตั้งใหม่ตามข้อ ๔๔ ภายในหกสิบวันหรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันที่ไม่มีตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดเหลืออยู่

ข้อ ๔๘ ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดมีหน้าที่และอำนาจเช่นเดียวกับกรรมการสาขาพรรคตามข้อ ๓๗

หมวด ๕

การบริหารจัดการสาขาพรรคและตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๔๙ การบริหารจัดการสาขาพรรคและตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดให้ดำเนินการ ดังนี้

- (๑) จัดการรับสมัครสมาชิก
- (๒) จัดทำทะเบียนสมาชิกในพื้นที่ที่รับผิดชอบของสาขาพรรค หรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด
- (๓) ประกาศชื่อและนามสกุลของสมาชิกพรรคให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไป
- (๔) จัดให้มีบัญชีรับและจ่ายเงินของสาขาพรรค และสำนักงานตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

หมวด ๖

การประชุม

ส่วนที่ ๑

ที่ประชุมใหญ่

ข้อ ๕๐ คณะกรรมการบริหารต้องจัดให้มีการประชุมใหญ่สามัญปีละหนึ่งครั้ง

ข้อ ๕๑ สมาชิกซึ่งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสี่หรือกรรมการบริหารจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสาม หรือสมาชิกจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสิบของจำนวนสมาชิกทั้งหมดที่มีอยู่ของพรรค หรือไม่น้อยกว่าสองร้อยห้าสิบคน แล้วแต่จำนวนใดจะน้อยกว่ามีสิทธิเข้าชื่อกันยื่นคำร้องขอให้จัดการประชุมใหญ่สามัญของพรรคได้

ในกรณีตามวรรคหนึ่งคณะกรรมการบริหารต้องจัดให้มีการประชุมใหญ่สามัญของพรรคภายในหกสิบวันหรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด นับแต่วันได้รับหนังสือจากสมาชิกซึ่งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือกรรมการบริหาร หรือสมาชิก แล้วแต่กรณี

ข้อ ๕๒ องค์ประชุมใหญ่ ประกอบด้วย

- (๑) กรรมการบริหารไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนเท่าที่มีอยู่
- (๒) ผู้แทนสาขาพรรคไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนสาขาพรรค ซึ่งในจำนวนนี้จะต้องประกอบด้วยผู้แทนสาขาพรรคไม่น้อยกว่าสองสาขาซึ่งมาจากต่างภาคกัน

(๓) ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนเท่าที่มีอยู่

(๔) สมาชิกพรรค ตามจำนวนและคุณสมบัติที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

องค์ประชุมใหญ่ของพรรคต้องมีรวมกันทั้งหมดไม่น้อยกว่าสองร้อยห้าสิบคน การลงมติให้ถือเสียงข้างมากของที่ประชุม ในกรณีที่มีเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด

ข้อ ๕๓ ให้หัวหน้าพรรคหรือผู้ที่หัวหน้าพรรคมอบหมาย เป็นประธานในที่ประชุมใหญ่ ถ้าหัวหน้าพรรคไม่มาประชุมและไม่ได้มอบหมายผู้ใดเป็นประธานในที่ประชุม ให้ประธานคณะผู้บริหารหรือรองหัวหน้าพรรคตามลำดับทำหน้าที่แทน ถ้าไม่มีบุคคลดังกล่าวข้างต้นมาประชุม ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกกรรมการบริหารคนใดคนหนึ่งเป็นประธานและให้เลขาธิการพรรคเป็นเลขานุการที่ประชุม ถ้าเลขาธิการพรรคไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้รองเลขาธิการปฏิบัติหน้าที่เลขานุการ

ข้อ ๕๔ การดำเนินการดังต่อไปนี้ให้กระทำโดยที่ประชุมใหญ่ของพรรค

(๑) การแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำประกาศอุดมการณ์ทางการเมืองของพรรค เข้มมุ่งทิศทางยุทธศาสตร์หรือนโยบายพรรค

(๒) การแก้ไขเปลี่ยนแปลงข้อบังคับพรรค

(๓) การเลือกตั้งหัวหน้าพรรค รองหัวหน้าพรรค เลขาธิการพรรค รองเลขาธิการพรรค เภรัญญพรรค นายทะเบียนสมาชิกพรรค โฆษกพรรค และกรรมการบริหารพรรค

(๔) การเลือกตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้ง

(๕) ให้ความเห็นชอบรายงานการเงินและการดำเนินการของพรรคที่ได้ดำเนินการไปในปีที่ผ่านมา

(๖) กิจการที่เสนอโดยคณะกรรมการบริหารหรือหัวหน้าสาขาพรรค

(๗) กิจการอื่นตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง กฎหมายหรือข้อบังคับพรรค

การลงมติในที่ประชุมใหญ่ให้กระทำโดยเปิดเผย แต่การลงมติดำเนินการตาม (๓) และ (๔) ให้ลงคะแนนลับ

ข้อ ๕๕ คำบอกกล่าวเรียกประชุมใหญ่ทุกราวให้หัวหน้าพรรคแจ้งกำหนดการประชุมให้สมาชิกทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน โดยให้ระบุวัน เวลา สถานที่ และระเบียบวาระการประชุม

ส่วนที่ ๒

ที่ประชุมใหญ่สาขาพรรค

ข้อ ๕๖ ที่ประชุมของสาขาพรรคมี ๒ กรณี ดังนี้

(๑) ที่ประชุมใหญ่สามัญ เป็นการประชุมที่คณะกรรมการสาขาพรรคจัดให้มีขึ้นปีละหนึ่งครั้ง ซึ่งจะต้องทำก่อนการประชุมใหญ่สามัญของพรรค

(๒) ที่ประชุมใหญ่วิสามัญ เป็นการประชุมคราวอื่นนอกเหนือจากกรณีตาม (๑) ซึ่งคณะกรรมการสาขาพรรคหรือคณะกรรมการบริหารมีมติให้จัดขึ้น

สมาชิกซึ่งอยู่ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของสาขาพรรคซึ่งมีจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในห้าของจำนวนสมาชิกทั้งหมดมีสิทธิเข้าชื่อเป็นหนังสือขอให้คณะกรรมการสาขาพรรคจัดให้มีการประชุมใหญ่วิสามัญสาขาพรรคได้ โดยหนังสือร้องขอต้องระบุถึงสาเหตุที่ขอให้เรียกประชุมและเรื่องที่จะเสนอให้ที่ประชุมพิจารณา คณะกรรมการสาขาพรรคต้องจัดให้มีการประชุมภายในสี่สิบห้าวันหรือตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนดนับแต่วันได้รับหนังสือร้องขอ

การประชุมใหญ่สาขาพรรคต้องมีกรรมการสาขาพรรคไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง และสมาชิกพรรคที่อยู่ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของสาขาพรรคไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยคนจึงจะเป็นองค์ประชุม

การลงมติให้กระทำโดยเปิดเผย มติที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก ผู้เข้าร่วมประชุมคนหนึ่งมีเสียงหนึ่ง ถ้าคะแนนเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด ให้เลขานุการสาขาพรรคเป็นเลขานุการที่ประชุม หากเลขานุการสาขาพรรคไม่อยู่ หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รองเลขานุการสาขาพรรคทำหน้าที่แทน

การบริหารของสาขาพรรคนอกจากที่กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

ข้อ ๕๗ กิจการดังต่อไปนี้ให้กระทำโดยที่ประชุมใหญ่สาขาพรรค

(๑) กิจการตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง หรือกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือระเบียบ หรือประกาศของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือประกาศของ นายทะเบียนพรรคการเมือง

(๒) เลือกตั้งคณะกรรมการสาขาพรรค หรือการเปลี่ยนแปลงกรรมการสาขาพรรค

ข้อ ๕๘ คำบอกกล่าวเรียกประชุมใหญ่สาขาพรรคทุกราวให้หัวหน้าสาขาพรรคแจ้งกำหนดการประชุมให้สมาชิกซึ่งมีภูมิลำเนาอยู่ในเขตพื้นที่ที่รับผิดชอบของสาขาพรรคนั้นทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน โดยให้ระบุวัน เวลา สถานที่ประชุม และระเบียบวาระการประชุมด้วย

ส่วนที่ ๓

การประชุมคณะกรรมการบริหาร

ข้อ ๕๙ การประชุมคณะกรรมการบริหารต้องมีกรรมการบริหารมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนคณะกรรมการบริหารที่มีอยู่ในขณะนั้นจึงจะเป็นองค์ประชุม ให้หัวหน้าพรรคเป็นประธานที่ประชุม ถ้าหัวหน้าพรรคไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้รองหัวหน้าพรรคคนใดคนหนึ่งทำหน้าที่เป็นประธานที่ประชุมแทน และให้เลขาธิการพรรคเป็นเลขานุการในที่ประชุม แต่ถ้าเลขาธิการพรรคไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้รองเลขาธิการพรรคคนใดคนหนึ่งทำหน้าที่แทน

กรณีรองหัวหน้าพรรคหรือรองเลขาธิการพรรคไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการบริหารคนใดคนหนึ่งทำหน้าที่แทน

ข้อ ๖๐ มติของที่ประชุมคณะกรรมการบริหารพรรคให้ถือเสียงข้างมาก

ส่วนที่ ๔

การประชุมคณะกรรมการสาขาพรรค

ข้อ ๖๑ การประชุมคณะกรรมการสาขาพรรค ต้องมีกรรมการสาขาพรรคมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนคณะกรรมการสาขาพรรคที่มีอยู่ในขณะนั้นจึงจะเป็นองค์ประชุม โดยให้หัวหน้าสาขาพรรคเป็นประธานในที่ประชุม หากหัวหน้าสาขาพรรคไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รองหัวหน้าสาขาพรรคทำหน้าที่แทนและให้เลขานุการสาขาพรรคเป็นเลขานุการในที่ประชุม ถ้าเลขานุการสาขาพรรคไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้รองเลขานุการสาขาพรรคทำหน้าที่แทน

กรณีรองหัวหน้าสาขาพรรคหรือรองเลขานุการสาขาพรรคไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการสาขาคคนใดคนหนึ่งทำหน้าที่แทน

ข้อ ๖๒ มติของที่ประชุมคณะกรรมการสาขาพรรคให้ถือเสียงข้างมาก

หมวด ๗

มาตรฐานทางจริยธรรมของสมาชิกและกรรมการบริหาร

ส่วนที่ ๑

มาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นอุดมการณ์

ข้อ ๖๓ ต้องยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

ข้อ ๖๔ ต้องพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ เอกราช อธิปไตย เกียรติภูมิ และผลประโยชน์ของชาติ ความมั่นคงของรัฐและความสงบเรียบร้อยของประชาชน

ข้อ ๖๕ ต้องถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน

ข้อ ๖๖ ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ไม่แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ เพื่อตนเอง หรือผู้อื่น หรือมีพฤติการณ์ที่รู้เห็นหรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่งหน้าที่ของตนแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ

ข้อ ๖๗ ต้องไม่ขอ ไม่เรียก ไม่รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดในประการที่อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่

ข้อ ๖๘ ต้องไม่ขอรับของขวัญของกำนัล ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด เว้นแต่เป็นการรับจากการให้โดยธรรมจรรยา และการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ระเบียบ หรือข้อบังคับให้รับได้

ส่วนที่ ๒

มาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก

ข้อ ๖๙ ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ทั้งนี้ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

ข้อ ๗๐ ยึดมั่นหลักนิติธรรม และประพฤติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีของประชาชน

ข้อ ๗๑ ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นอิสระ เป็นกลาง และปราศจากอคติโดยไม่หวั่นไหว ต่ออิทธิพล กระแสสังคม หรือแรงกดดันอันมิชอบด้วยกฎหมาย โดยคำนึงถึงสิทธิและเสรีภาพของประชาชน ทั้งนี้ ตามความเหมาะสมแห่งสถานภาพ

ข้อ ๗๒ รักษาไว้ซึ่งความลับในการประชุม การพิจารณาวินิจฉัย รวมทั้งเคารพต่อมติของที่ประชุม ฝ่ายข้างมาก และเหตุผลของทุกฝ่ายอย่างเคร่งครัด

ข้อ ๗๓ ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนหรือสื่อมวลชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน

ข้อ ๗๔ ไม่ให้คำปรึกษาแก่บุคคลภายนอก หรือแสดงความคิดเห็น หรือข้อมูลต่อสื่อสาธารณะ หรือสาธารณชนในเรื่องที่อยู่ในระหว่างการพิจารณา อันอาจก่อให้เกิดความเสียหายหรือเสียความเป็นธรรมแก่การปฏิบัติหน้าที่ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายขององค์กร

ข้อ ๗๕ ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง

ข้อ ๗๖ ไม่ปล่อยปละละเลยหรือยินยอมให้บุคคลในครอบครัว หรือบุคคลที่อยู่ในกำกับดูแล หรือความรับผิดชอบของตน เรียก รับหรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากคู่กรณี หรือจากบุคคลอื่นใดในประการที่อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่ของตน

ข้อ ๗๗ ไม่คบหาสมาคมกับคู่กรณี ผู้ประพฤติดังกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ หรือผู้มีชื่อเสียงในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน ในการปฏิบัติหน้าที่

ข้อ ๗๘ ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ ผู้ถูกกระทำได้รับความเดือดร้อนเสียหายหรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำอยู่ในภาวะ จำต้องยอมรับในการกระทำนั้นไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใดมาเป็นเหตุหรือมีอิทธิพลครอบงำ ให้ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด

ส่วนที่ ๓

จริยธรรมทั่วไป

ข้อ ๗๙ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถ และยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรม โปร่งใส และตรวจสอบได้ และปฏิบัติตามกฎหมาย โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของชาติและความผาสุกของประชาชนโดยรวม

ข้อ ๘๐ ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของพรรคอย่างประหยัด คุ่มค่า โดยระมัดระวังมิให้เสียหาย หรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น

ข้อ ๘๑ รักษาความลับของพรรค และระเบียบแบบแผนของพรรค

ข้อ ๘๒ ดำเนินการอื่นให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และระบบคุณธรรม รวมทั้งส่งเสริม และสนับสนุนให้เกิดความสามัคคี ในการปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวม

ส่วนที่ ๔

การฝ่าฝืนและไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม

ข้อ ๘๓ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมในส่วนที่ ๑ ให้ถือว่ามิได้มีลักษณะร้ายแรง การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมในส่วนที่ ๒ และส่วนที่ ๓ จะถือว่ามิได้มีลักษณะร้ายแรงหรือไม่ ให้พิจารณาถึงพฤติกรรมการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ เจตนา และความร้ายแรงของความเสียหายที่เกิดจากการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัตินั้น

ข้อ ๘๔ การดำเนินการแก่บุคคลใดว่ากระทำความผิดการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมนี้ให้เป็นไปตามบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญ กฎหมาย ระเบียบหรือข้อบังคับว่าด้วยการนั้น

หมวด ๘

หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกสมาชิกเพื่อส่งเข้ารับสมัครรับเลือกตั้ง

เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งและแบบบัญชีรายชื่อ

และการคัดเลือกบุคคลซึ่งพรรคเห็นสมควรจะเสนอให้ได้รับพิจารณาแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรี

ส่วนที่ ๑

คณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ข้อ ๘๕ เมื่อมีกรณีต้องสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้ง พรรคต้องจัดให้มีคณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้งคณะหนึ่งมีจำนวน ๑๑ คน ประกอบด้วย

(๑) กรรมการบริหารจำนวนห้าคน

(๒) หัวหน้าสาขาพรรคซึ่งมาจากภาคละหนึ่งสาขา

(๓) ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดจำนวนสองคน

ข้อ ๘๖ การเลือกตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้งให้ดำเนินการในที่ประชุมใหญ่พรรค โดยการลงคะแนนลับ

คณะกรรมการสรรหามีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี การสิ้นสุดการดำรงตำแหน่งให้นำข้อบังคับข้อที่ ๒๘ (๑) (๒) (๓) (๔) และข้อ ๒๙ มาบังคับใช้โดยอนุโลม

ส่วนที่ ๒

หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกสมาชิก

เพื่อส่งเข้าสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง

ข้อ ๘๗ การส่งผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งในเขตเลือกตั้งในจังหวัดใดต้องมีสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดในจังหวัดนั้น ในกรณีที่พรรคมีสาขาพรรคมากกว่าหนึ่งสาขาหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด ให้พรรคกำหนดว่าจะให้สาขาพรรคสาขาใดหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดใดในจังหวัดนั้น เป็นสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดเพื่อดำเนินการตามข้อ ๘๘

ข้อ ๘๘ การสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งให้ดำเนินการตามวิธีการ ดังต่อไปนี้

(๑) ให้คณะกรรมการสรรหากำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการสมัครเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง และประกาศให้สมาชิกทราบเป็นการทั่วไป

(๒) เมื่อพ้นกำหนดเวลารับสมัครตาม (๑) ให้คณะกรรมการสรรหาตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครในแต่ละเขตเลือกตั้ง แล้วส่งรายชื่อผู้สมัครให้สาขาพรรคการเมืองหรือตัวแทน พรรคการเมืองประจำจังหวัด

(๓) เมื่อสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดได้รับรายชื่อผู้สมัครจากคณะกรรมการสรรหาแล้ว ให้หัวหน้าสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดจัดประชุมสมาชิกเพื่อรับฟังความคิดเห็นและให้สมาชิกให้ความเห็นชอบ หรือไม่เห็นชอบตามรายชื่อที่คณะกรรมการสรรหาส่งมา ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด

(๔) ให้สาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดส่งรายชื่อผู้สมัครในแต่ละเขตเลือกตั้ง ทั้งที่ได้รับความเห็นชอบและไม่ได้รับความเห็นชอบพร้อมความคิดเห็นตาม (๓) ให้คณะกรรมการสรรหาเพื่อพิจารณาเสนอความคิดเห็น

(๕) ให้คณะกรรมการสรรหาส่งรายชื่อผู้สมัครของแต่ละเขตเลือกตั้ง พร้อมความคิดเห็นตาม (๓) และ (๔) ให้คณะกรรมการบริหารพรรคเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบบุคคลที่จะเสนอให้เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ในกรณีที่คณะกรรมการบริหารไม่เห็นชอบกับรายชื่อที่สาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดส่งมาทั้งหมด ให้คณะกรรมการบริหารและคณะกรรมการสรรหาประชุมร่วมกัน หากที่ประชุมร่วมกันมีมติเห็นชอบกับรายชื่อผู้สมัครผู้ใดให้เสนอรายชื่อผู้นั้นเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง แต่ถ้าที่ประชุมร่วมกันมีมติไม่เห็นชอบกับรายชื่อผู้สมัครที่สาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดส่งมาทั้งหมด ให้คณะกรรมการสรรหาแจ้งเหตุผลให้หัวหน้าสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดในเขตเลือกตั้งนั้นทราบ และให้ดำเนินการตาม (๑) (๒) (๓) และ (๔) จนกว่าจะได้ผู้สมัครรับเลือกตั้งในเขตเลือกตั้งนั้น

ส่วนที่ ๓

หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกสมาชิก

เพื่อส่งเข้าสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อ

ข้อ ๘๙ การส่งผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อให้พรรคจัดทำบัญชีรายชื่อเพื่อส่งให้สาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด โดยให้คำนึงถึงผู้สมัครรับเลือกตั้งจากภูมิภาคต่าง ๆ และความเท่าเทียมกันระหว่างชายและหญิงด้วย ในกรณีที่พรรคมีสาขาพรรคมากกว่าหนึ่งสาขาหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดมากกว่าหนึ่งตัวแทนในจังหวัดใด ให้พรรคกำหนดว่าจะให้สาขาพรรคสาขาใดหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดใดในจังหวัดนั้น เป็นสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดเพื่อดำเนินการตาม ข้อ ๙๐

ข้อ ๙๐ การสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อให้ดำเนินการตามวิธีการ ดังต่อไปนี้

(๑) ให้คณะกรรมการสรรหากำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการสมัครและการเสนอรายชื่อบุคคลเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง และมีหนังสือแจ้งไปยังคณะกรรมการบริหารพรรค หัวหน้าสาขาพรรค ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด และประกาศให้สมาชิกทราบเป็นการทั่วไป

(๒) ให้กรรมการบริหารพรรค หัวหน้าสาขา หรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดเสนอรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อให้คณะกรรมการสรรหา

(๓) เมื่อพ้นกำหนดกำหนดเวลารับสมัครและเสนอรายชื่อตาม (๑) แล้ว ให้คณะกรรมการสรรหาตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม และจัดทำบัญชีรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ไม่เกินหนึ่งร้อยรายชื่อ โดยต้องคำนึงถึงผู้สมัครรับเลือกตั้งจากภูมิภาคต่าง ๆ และความเท่าเทียมกันระหว่างชายและหญิงแล้วส่งบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้สาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

(๔) เมื่อสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดได้รับบัญชีรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งตาม (๓) จากคณะกรรมการสรรหาแล้ว ให้หัวหน้าสาขาพรรคการเมืองหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด จัดประชุมสมาชิกเพื่อรับฟังความคิดเห็นและให้สมาชิกให้ความเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบตามรายชื่อที่คณะกรรมการสรรหาส่งมา ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามที่กฎหมายกำหนด แล้วส่งบัญชีรายชื่อดังกล่าว ทั้งที่ได้รับความเห็นชอบและไม่ได้รับความเห็นชอบพร้อมความคิดเห็นให้คณะกรรมการสรรหาเพื่อพิจารณาจัดทำบัญชีรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งพร้อมเสนอความคิดเห็น

(๕) ให้คณะกรรมการสรรหาส่งบัญชีรายชื่อผู้สมัครเลือกตั้งพร้อมความคิดเห็นตาม (๔) ให้คณะกรรมการบริหารพรรคเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบบุคคลที่เหมาะสมเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อแล้วจัดลำดับตามที่เห็นว่าเหมาะสมเพื่อให้ได้บัญชีรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อ

เพื่อประโยชน์ในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของสมาชิก ในกรณีที่สมาชิกผู้ใดมีภูมิลำเนาอยู่ในเขตเลือกตั้งที่ยังมิได้มีการจัดตั้งสาขาพรรคหรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด ให้สามารถใช้สิทธิการเป็นสมาชิกในจังหวัดใกล้เคียงที่มีสาขาพรรค หรือตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดตามที่คณะกรรมการสรรหากำหนด

ส่วนที่ ๔

ข้อยกเว้นในการส่งผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ข้อ ๙๑ ในการเลือกตั้งทั่วไป การส่งผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งและแบบบัญชีรายชื่อ ให้ดำเนินการสรรหาตามวิธีการที่กำหนดในข้อ ๘๘ และข้อ ๙๐ เว้นแต่กรณีที่เป็นกรณีการส่งผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งสำหรับการเลือกตั้งแทนการเลือกตั้งที่เป็นโมฆะ หรือการเลือกตั้งใหม่ในกรณีที่ไม่มีผู้ใดได้รับเลือกตั้ง หรือกรณีผู้สมัครตายก่อนปิดการรับสมัครรับเลือกตั้ง ให้คณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้งและคณะกรรมการบริหารเป็นผู้พิจารณาร่วมกัน

ส่วนที่ ๕

การคัดเลือกบุคคลซึ่งพรรคเห็นสมควรจะเสนอ

ให้ได้รับพิจารณาแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรี

ข้อ ๙๒ ในการเลือกตั้งทั่วไปให้พรรคแจ้งรายชื่อบุคคลซึ่งพรรคมีมติว่าจะเสนอให้สภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรีไม่เกินสามรายชื่อต่อคณะกรรมการการเลือกตั้งก่อนปิดการรับสมัครเลือกตั้ง

พรรคอาจไม่เสนอรายชื่อบุคคลตามวรรคหนึ่งก็ได้

ข้อ ๙๓ การเสนอรายชื่อบุคคลตามข้อ ๙๒ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้

(๑) ต้องมีหนังสือยินยอมของบุคคล ซึ่งได้รับการเสนอชื่อ โดยมีรายละเอียดตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนด

(๒) ผู้ได้รับการเสนอชื่อต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามที่จะเป็นรัฐมนตรีตามที่รัฐธรรมนูญกำหนด และไม่เคยทำหนังสือยินยอมตาม (๑) ให้พรรคการเมืองอื่นในการเลือกตั้งคราวนั้น

หมวด ๙

หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลดำรงตำแหน่งทางการเมือง

ข้อ ๙๔ กรณีที่จะมีการแต่งตั้งบุคคลเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ให้พรรคประกาศให้สมาชิกทราบเป็นการทั่วไปเพื่อเชิญชวนให้กรรมการบริหาร กรรมการสาขาพรรค ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด และสมาชิก เสนอชื่อบุคคลที่เห็นสมควรจะเสนอให้ได้รับการพิจารณาแต่งตั้งเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองต่อคณะกรรมการบริหารภายในระยะเวลาที่กำหนด และให้คณะกรรมการบริหารพิจารณาคัดเลือกบุคคล ซึ่งมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กฎหมายกำหนด และเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ ซื่อสัตย์สุจริต มีคุณธรรมจริยธรรม จากรายชื่อบุคคลที่กรรมการบริหาร กรรมการสาขาพรรค ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด หรือสมาชิก เสนอมาเพื่อแต่งตั้งเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

หมวด ๑๐

การบริหารการเงินและทรัพย์สิน และการจัดทำบัญชีของพรรค

สาขาพรรค และตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๙๕ ให้คณะกรรมการบริหารมีหน้าที่บริหารการเงิน ทรัพย์สิน และประโยชน์อื่นใดของพรรคและสาขาพรรค ตลอดจนจัดให้มีการทำบัญชีให้ถูกต้องตามความเป็นจริง

ให้หัวหน้าสาขาพรรคและตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด จัดให้มีบัญชีรับและจ่ายเงินของสาขาพรรค หรือที่ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดได้รับหรือจ่าย โดยบันทึกบัญชีให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่รายการนั้นเกิดขึ้น และสรุปรายงานให้พรรคทราบเป็นประจำทุกสิ้นเดือน และปิดประกาศไว้ ณ สำนักงานสาขาพรรคหรือที่ทำการตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ให้หัวหน้าสาขาพรรคและตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด จัดให้มีการทำบัญชีรายชื่อพร้อมที่อยู่ของสมาชิกที่มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตจังหวัด ซึ่งเป็นที่ตั้งของสาขาพรรคหรือในเขตจังหวัดที่ตนเป็นตัวแทน และปิดประกาศไว้ ณ สำนักงานสาขาพรรคหรือที่ทำการตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๘๖ ให้คณะกรรมการบริหารมีอำนาจหน้าที่อนุมัติงบประมาณ ควบคุม ดูแล รับผิดชอบการบริหารการเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของพรรคและสาขาพรรค ตลอดจนจัดให้มีการทำบัญชีตามข้อ ๘๕ ให้ถูกต้องตามความเป็นจริง

ในกรณีที่มีการจัดตั้งสาขาพรรค ให้หัวหน้าสาขาพรรคจัดให้มีการทำบัญชีของสาขาพรรคตามข้อ ๘๕ วรรคสอง และรับรองความถูกต้องตลอดจนจัดส่งบัญชีของสาขาพรรคเพื่อแสดงรวมไว้ในบัญชีของพรรค

ข้อ ๘๗ บัญชีของพรรคและบัญชีของสาขาพรรค ประกอบด้วย

- (๑) บัญชีรายวันแสดงรายได้หรือรายรับ และแสดงค่าใช้จ่ายหรือรายจ่าย
- (๒) บัญชีแสดงรายรับจากการบริจาค
- (๓) บัญชีแยกประเภท
- (๔) บัญชีแสดงทรัพย์สินและหนี้สิน

การลงรายการบัญชีต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชีที่ถูกต้องสมบูรณ์ โดยครบถ้วน บัญชีตาม (๑) และ (๒) ต้องลงรายการให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวันนับแต่รายการนั้นเกิดขึ้น บัญชีตาม (๓) และ (๔) ต้องลงรายการให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่รายการนั้นเกิดขึ้น

ข้อ ๘๘ พรรคและสาขาพรรคต้องปิดบัญชีครั้งแรกภายในวันสิ้นปีปฏิทินที่ได้จัดแจ้งการจัดตั้ง และครั้งต่อไปเป็นประจำทุกปีในวันสิ้นปีปฏิทิน

การปิดบัญชีให้จัดทำงบการเงิน ซึ่งประกอบด้วยงบดุลและงบรายได้ และค่าใช้จ่ายของพรรค
กรณีสาขาพรรค ให้รวมถึงงบการเงินของสาขาพรรคทุกสาขาด้วย

งบดุลต้องแสดงรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และทุนของพรรค

งบรายได้และค่าใช้จ่ายต้องแสดงที่มาของรายได้ ซึ่งได้รับจากเงินบริจาค เงินสนับสนุนจากรัฐ
และรายได้อื่นที่มีกับค่าใช้จ่ายดำเนินการของพรรค โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายในการเลือกตั้งต้องแสดงไว้อย่างชัดเจน

งบดุลต้องจัดให้มีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบและรับรองการสอบบัญชี

ข้อ ๙๙ งบการเงินที่มีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบและรับรองแล้ว ต้องเสนอที่ประชุมใหญ่
อนุมัติภายในเดือนเมษายนของทุกปี โดยแจ้งให้สมาชิกทราบล่วงหน้าและเปิดเผยไว้ ณ สำนักงานใหญ่
และสาขาพรรคไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน

งบการเงินซึ่งที่ประชุมใหญ่อนุมัติแล้วตามวรรคหนึ่ง หัวหน้าพรรคต้องรับรองความถูกต้อง
ร่วมกับเหรัญญิกพรรค และให้หัวหน้าพรรคส่งงบการเงินต่อนายทะเบียนพรรคการเมืองภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ที่ประชุมใหญ่อนุมัติ พร้อมทั้งสำเนาบัญชีตามข้อ ๙๗

ข้อ ๑๐๐ ให้คณะกรรมการบริหารจัดการสรรเงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเลือกตั้งของ
ผู้สมัครรับเลือกตั้งของพรรค ดังนี้

(๑) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อ
หรือแบบอื่นตามที่กฎหมายกำหนดซึ่งมิใช่แบบแบ่งเขตเลือกตั้ง ให้จัดสรรเป็นจำนวนรวม โดยพิจารณา
ตามจำนวนผู้สมัครรับเลือกตั้งที่พรรคเสนอไว้ในบัญชีรายชื่อที่ยื่นต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา

(๒) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง
ให้จัดสรรแก่ผู้สมัครรับเลือกตั้งของพรรคเป็นรายบุคคล

ค่าใช้จ่ายที่จัดสรรตาม (๑) และ (๒) ให้เป็นไปตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร
และตามกฎหมาย

ข้อ ๑๐๑ ให้หัวหน้าพรรค รองหัวหน้าพรรค เลขานุการพรรค รองเลขานุการพรรค เหรัญญิกพรรค
หรือบุคคลที่หัวหน้าพรรคมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อส่งจ่ายในนามพรรค ตามระเบียบ
ที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

ข้อ ๑๐๒ การบริหารการเงินและการบัญชีของสาขาพรรค ให้นำความในหมวดนี้ไปใช้บังคับโดยอนุโลม

ข้อ ๑๐๓ การเงินของพรรคให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการเงินที่คณะกรรมการบริหารเป็นผู้กำหนด

หมวด ๑๑

รายได้ของพรรค

ส่วนที่ ๑

การแยกประเภทรายได้ของพรรค

ข้อ ๑๐๔ รายได้ของพรรค มี ดังต่อไปนี้

- (๑) เงินทุนประเดิมของพรรค
- (๒) เงินค่าธรรมเนียมและค่าบำรุงพรรคการเมือง
- (๓) เงินที่ได้จากการจำหน่ายสินค้าหรือบริการของพรรค
- (๔) เงิน ทรัพย์สิน และประโยชน์อื่นใดที่ได้จากการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรค
- (๕) เงิน ทรัพย์สิน และประโยชน์อื่นใดที่ได้จากการบริจาค
- (๖) เงินอุดหนุนจากกองทุนเพื่อการพัฒนาพรรคการเมือง
- (๗) ดอกผลและรายได้ที่เกิดจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดของพรรค

การได้มาซึ่งรายได้ตาม (๒) (๓) (๔) และ (๕) ต้องมีใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานการได้มาซึ่งรายได้นั้นเป็นหนังสือ ทั้งนี้ ตามแบบที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนด รายได้ของพรรคจะนำไปใช้เพื่อการอื่นใด นอกจากการดำเนินงานของพรรคมิได้

ส่วนที่ ๒

ค่าบำรุงพรรคการเมือง

ข้อ ๑๐๕ ให้เรียกเก็บค่าบำรุงพรรคการเมืองจากสมาชิก แบบรายปี หรือแบบตลอดชีพ ไม่น้อยกว่าที่กฎหมายกำหนด

ข้อ ๑๐๖ เพื่อให้การเก็บค่าบำรุงพรรคการเมืองเป็นไปตามจำนวนและภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด ให้เป็นหน้าที่ของกรรมการบริหาร กรรมการสาขาพรรค ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของพรรคในการดำเนินการให้มีการชำระค่าบำรุงพรรคการเมืองให้ครบตามจำนวนและระยะเวลาดังกล่าว

เมื่อพรรคได้รับค่าบำรุงพรรคการเมืองแล้ว ให้ออกใบเสร็จรับเงินตามแบบที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนด

เพื่อประโยชน์ในการนับรอบระยะเวลาการชำระค่าบำรุงพรรคการเมืองประจำปีของสมาชิก ให้ถือว่ารอบระยะเวลาการชำระค่าบำรุงพรรคการเมืองประจำปีของปีที่สมาชิกได้ชำระค่าบำรุงพรรคการเมืองเป็นครั้งแรกสิ้นสุดลงในวันสิ้นปีปฏิทินของปีเดียวกันนั้น และให้เริ่มต้นนับรอบระยะเวลาการชำระค่าบำรุงพรรคการเมืองประจำปีของปีถัดไปใหม่ โดยให้เริ่มต้นนับตั้งแต่วันที่หนึ่งมกราคม และสิ้นสุดลงในวันที่สามสิบเอ็ดธันวาคมของปีเดียวกัน ทั้งนี้ สมาชิกอาจชำระค่าบำรุงพรรคการเมืองประจำปีของปีถัดไปภายในกรอบระยะเวลาดังกล่าวนี้เมื่อใดก็ได้

ส่วนที่ ๓

การรับบริจาค

ข้อ ๑๐๗ หัวหน้าพรรค กรรมการบริหารพรรค ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด หรือสมาชิกผู้ใดได้รับบริจาคเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยผู้บริจาคประสงค์จะบริจาค ให้เพื่อประโยชน์ในการดำเนินกิจกรรมของพรรค สาขาพรรค ตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด สมาชิกหรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง ต้องจัดทำบันทึกการรับบริจาคตามแบบที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง กำหนดให้แล้วเสร็จภายในสามวันนับแต่วันที่ได้รับบริจาค และจัดส่งบันทึกการรับบริจาคให้แก่พรรค ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับบริจาค

ถ้าทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดมีอายุนำส่งพรรคได้ ให้ผู้รับบริจาคแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับการบริจาคให้พรรคทราบ

ข้อ ๑๐๘ เมื่อพรรคได้รับหลักฐานการบริจาคแล้วให้ออกใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการรับบริจาคทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดตามแบบที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนดภายในวันที่ได้รับบริจาคแล้วจัดส่งใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการรับบริจาคให้แก่ผู้บริจาคภายในเจ็ดวันนับแต่ที่ออกหลักฐานนั้น

ข้อ ๑๐๙ ให้พรรคทำบันทึกการรับบริจาคไว้ในบัญชีแสดงรายรับจากการบริจาคของพรรค ให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่เกิดรายการ โดยอย่างน้อยต้องมีรายการ ดังนี้

- (๑) ชื่อที่อยู่ของพรรค และชื่อตัวชื่อสกุล และที่อยู่ของผู้บริจาค
- (๒) ชื่อตัวชื่อสกุลและตำแหน่งของผู้รับบริจาค

- (๓) วันเดือนปีที่รับบริจาค
- (๔) รายละเอียดการรับบริจาค
- (๕) จำนวนเงินหรือมูลค่าทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
- (๖) เอกสารอ้างอิง
- (๗) ลายมือชื่อหัวหน้าพรรคและเหรัญญิกพรรค

ข้อ ๑๑๐ ให้หัวหน้าพรรคประกาศบัญชีรายชื่อผู้บริจาคจำนวนเงินรายการทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ได้รับบริจาคที่มีมูลค่าไม่น้อยกว่าห้าพันบาท ตามแบบที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนดพร้อมทั้งวัตถุประสงค์ของการบริจาคเพื่อให้ประชาชนทราบเป็นประจำทุกสิ้นเดือนแล้วแจ้งให้นายทะเบียนพรรคการเมืองทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ประกาศ

การตีราคาทรัพย์สินหรือการประเมินมูลค่าประโยชน์อื่นใดที่ได้รับจากการบริจาคให้คำนวณตามราคาทรัพย์สิน อัตราค่าเช่า ค่าตอบแทน หรือค่าของสิทธิที่ได้รับตามปกติทางการค้าในท้องถิ่น

ข้อ ๑๑๑ ห้ามมิให้รับบริจาคเงินทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่มีลักษณะ ดังต่อไปนี้

- (๑) เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลใดมีมูลค่าเกินสิบล้านบาทต่อปี
- (๒) เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด โดยรู้หรือควรจะรู้ว่าได้มาโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย หรือมีเหตุอันสมควรสงสัยว่ามีแหล่งที่มาโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย
- (๓) เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด ที่ได้จากการที่ข้าราชการการเมืองใช้สถานะหรือตำแหน่งหน้าที่เรียไหรหรือชักชวนให้มีการบริจาคแก่พรรคหรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง
- (๔) เงินบริจาคจากหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นใดของรัฐ หรือกิจการที่รัฐ ถือหุ้นใหญ่ วัด หรือนิติบุคคลที่มีวัตถุประสงค์เพื่อการศาสนา และองค์กรทางศาสนา ไม่ว่าจะมีสถานะเป็นนิติบุคคลหรือไม่ด้วย
- (๕) รับบริจาคจากบุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคล ที่มีข้อห้ามตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง

ข้อ ๑๑๒ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๗ และข้อ ๑๑๐ นับแต่วันที่พระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรประกาศใช้บังคับแล้วจนถึงวันเลือกตั้งผู้สมัครรับเลือกตั้งผู้ใดได้รับบริจาคเงินทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่ารวมกันแล้วเกินหนึ่งหมื่นบาทต่อวันโดยผู้บริจาคประสงค์จะบริจาค

เพื่อให้ประโยชน์ในการดำเนินกิจกรรมทางการเมืองของผู้สมัครรับเลือกตั้งผู้นั้นหรือของพรรคหรือเพื่อใช้ในการเลือกตั้งต้องแจ้งให้คณะกรรมการการเลือกตั้งทราบภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับบริจาคตามวิธีการที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนด

ถ้าสิ่งที่ได้รับบริจาคตามวรรคหนึ่งไม่อาจนำส่งพรรคได้หรือเป็นของสูญเสียได้ ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งผู้นั้นแจ้งให้พรรคทราบเพื่อบันทึกมูลค่าของสิ่งนั้นไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการหาเสียงเลือกตั้งของผู้สมัครผู้นั้น

ในกรณีที่ผู้สมัครรับเลือกตั้งผู้ใดมีเหตุสงสัยว่าเงินทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ตนได้รับเป็นไปเพื่อประโยชน์ในการดำเนินกิจกรรมของพรรคหรือเพื่อใช้ในการเลือกตั้งตามวรรคหนึ่งหรือเป็นสิ่งของตามวรรคสองหรือไม่ให้ส่งเรื่องให้คณะกรรมการการเลือกตั้งวินิจฉัย

ข้อ ๑๑๓ ให้หัวหน้าพรรคและเหรัญญิกพรรคเปิดบัญชีกับธนาคารพาณิชย์โดยระบุชื่อเจ้าของบัญชีในนามของพรรคและให้หัวหน้าพรรคแจ้งหมายเลขบัญชีของบัญชีเงินฝากและจำนวนเงินที่เปิดบัญชีของทุกบัญชีแก่นายทะเบียนพรรคการเมืองภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่เปิดบัญชีดังกล่าว

ข้อ ๑๑๔ กรณีรับบริจาคเป็นเงินสดให้หัวหน้าพรรคและเหรัญญิกพรรคนำเงินฝากในบัญชีธนาคารพาณิชย์ตามข้อ ๑๑๓ ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับบริจาคหากรับบริจาคเป็นตั๋วแลกเงินหรือเช็คจะต้องไม่ถูกปฏิเสธการจ่ายเงินจึงถือได้ว่าเป็นการบริจาคแก่พรรค

ข้อ ๑๑๕ ให้หัวหน้าพรรค และเหรัญญิกพรรคเป็นผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อส่งจ่ายในนามพรรคตามระเบียบที่คณะกรรมการบริหารกำหนด

ข้อ ๑๑๖ การบริหารเงิน ทรัพย์สิน และการบัญชีของพรรค สาขาพรรค และตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด นอกจากที่กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการบริหารกำหนดซึ่งจะต้องทำโดยเปิดเผยและให้สมาชิกตรวจสอบได้โดยสะดวก

ข้อ ๑๑๗ เมื่อมีการบริจาคแก่พรรค ให้พรรคออกหลักฐานการรับบริจาคให้แก่ผู้บริจาคเมื่อพรรคได้รับการบริจาคเงิน ให้พรรคเปิดเผยรายชื่อผู้บริจาคและจำนวนเงินที่ได้รับการบริจาค

ข้อ ๑๑๘ ให้หัวหน้าพรรคจัดให้มีบัญชีแสดงรายรับจากการบริจาคซึ่งต้องมีรายการ ดังต่อไปนี้

- (๑) ชื่อ ที่อยู่ จำนวนเงินและรายการทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่คำนวณเป็นเงินได้ของผู้บริจาคทุกราย ในกรณีที่เป็นการบริจาคผ่านทางสมาชิกให้ระบุชื่อสมาชิกผู้รับการบริจาคด้วย
- (๒) วัน เดือน ปี ที่รับบริจาค
- (๓) สำเนาหลักฐานการรับบริจาค

ในกรณีที่การบริจาคนั้นเป็นการให้หรือให้ใช้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่คำนวณเป็นเงินได้ ให้คิดมูลค่าโดยคำนวณตามอัตราค่าเช่าหรือค่าตอบแทนตามปกติในท้องถิ่นหรือค่าของสินค้านั้นก่อน จึงบันทึกลงในบัญชี และในกรณีที่ไม่วางคิดมูลค่าได้ให้ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นนั้น ให้ชัดเจนเท่าที่จะกระทำได้

ข้อ ๑๑๙ หัวหน้าพรรค คณะกรรมการบริหาร กรรมการสาขาพรรค ตัวแทนพรรคการเมือง ประจำจังหวัด และสมาชิกซึ่งได้รับการบริจาคนำส่งเข้าบัญชีแสดงรายรับจากการบริจาคตามข้อ ๑๑๓ ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับการบริจาค

ข้อ ๑๒๐ บรรดาเงินที่พรรคได้รับการบริจาคนำมา ให้หัวหน้าพรรคและเหรัญญิกพรรค หรือผู้ที่หัวหน้าพรรคหรือเหรัญญิกพรรคมอบหมาย นำไปฝากไว้กับธนาคารพาณิชย์โดยระบุชื่อเจ้าของบัญชี ในนามของพรรค

ส่วนที่ ๔

การหารายได้จากการจำหน่ายสินค้าหรือบริการ

และการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรค

ข้อ ๑๒๑ พรรคอาจจัดหารายได้จากการจำหน่ายสินค้าหรือการให้บริการได้โดยราคา หรือค่าตอบแทนจากการจำหน่ายสินค้าหรือการให้บริการให้คำนึงถึงราคาตามปกติในท้องถิ่น

การดำเนินการตามวรรคหนึ่งต้องไม่มีลักษณะเป็นการแสวงหากำไรมาแบ่งปันกันในทางธุรกิจ

ข้อ ๑๒๒ เมื่อมีการจัดจำหน่ายสินค้าหรือบริการในคราวใดให้เสนอรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้า หรือบริการพร้อมราคาหรือค่าตอบแทนให้คณะกรรมการบริหารพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนดำเนินการ

สถานที่จำหน่ายสินค้าหรือการให้บริการ ได้แก่ ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ ที่ตั้งสำนักงานสาขาพรรค บริเวณสถานที่จัดกิจกรรมระดมทุน บริเวณสถานที่จัดประชุมใหญ่พรรค หรือของสาขาพรรค หรือสถานที่ทำการตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๑๒๓ เมื่อมีการจัดจำหน่ายสินค้าหรือบริการแล้ว ให้หัวหน้าพรรคจัดทำรายละเอียด เกี่ยวกับตัวสินค้าหรือลักษณะการให้บริการ ซึ่งประกอบด้วย รายการ จำนวนเงิน หรือมูลค่าของสินค้า หรืออัตราค่าบริการแต่ละประเภทไว้ให้ครบถ้วนและถูกต้องให้พรรคออกใบเสร็จรับเงินตามแบบที่ คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนดให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้ใช้บริการด้วย

ข้อ ๑๒๔ รายได้จากการจำหน่ายสินค้าหรือบริการให้บันทึกบัญชีรายวันแสดงรายได้หรือรายรับและนำไปแสดงในงบการเงินประจำปีของพรรคให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด

ข้อ ๑๒๕ ห้ามมิให้จำหน่ายสินค้าหรือบริการในช่วงเก้าสิบวันก่อนครบอายุของสภาผู้แทนราษฎร จนถึงวันเลือกตั้งในกรณีการเลือกตั้งทั่วไปอันเนื่องมาจากครบอายุของสภาผู้แทนราษฎร หรือในช่วงที่มีพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจนถึงวันเลือกตั้งในกรณีเป็นการเลือกตั้งอันเนื่องมาจากเหตุอื่นนอกจากครบอายุของสภาผู้แทนราษฎร

ข้อ ๑๒๖ การจัดการรายได้จากการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคให้ประกาศให้สมาชิกและประชาชนทราบเป็นการทั่วไปล่วงหน้าก่อนวันจัดระดมทุนและให้กระทำโดยเปิดเผยแสดงวัตถุประสงค์ว่าเป็นการระดมทุนของพรรคอย่างชัดเจน

ข้อ ๑๒๗ สถานที่จัดกิจกรรมระดมทุน ได้แก่ ที่ตั้งสำนักงานใหญ่พรรค ที่ตั้งสำนักงานสาขาพรรค บริเวณสถานที่จัดประชุมใหญ่ประจำปีของพรรค สาขาพรรค สถานที่ทำการตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด หรือสถานที่อื่นตามที่พรรคเห็นสมควร

ข้อ ๑๒๘ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่จัดกิจกรรมระดมทุนสิ้นสุดลง ให้หัวหน้าพรรคจัดทำรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดกิจกรรมระดมทุน ค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรม และจำนวนเงินที่ได้รับจากการจัดกิจกรรมระดมทุน และให้หัวหน้าพรรคประกาศให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไปพร้อมทั้งแจ้งให้นายทะเบียนพรรคการเมืองทราบด้วย

ข้อ ๑๒๙ เมื่อพรรคดำเนินการจัดกิจกรรมระดมทุนได้ให้ออกใบเสร็จรับเงินให้แก่ผู้สนับสนุนเงินตามแบบที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนด

ให้บันทึกบัญชีรายวันแสดงรายได้หรือรายรับและบัญชีรายวันแสดงค่าใช้จ่ายหรือรายจ่ายจากการจัดกิจกรรมระดมทุนและนำไปแสดงในงบการเงินประจำปีของพรรคให้ครบถ้วนและถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนด

หมวด ๑๒

การตีความข้อบังคับ

ข้อ ๑๓๐ ให้คณะผู้บริหารมีอำนาจตีความข้อบังคับ

ข้อ ๑๓๑ ในกรณีที่สมาชิกซึ่งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสี่ของจำนวนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของพรรค กรรมการบริหารจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของ

คณะกรรมการบริหาร หรือสมาชิกจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยคน เห็นว่ามติหรือข้อบังคับในเรื่องใดของพรรคจะขัดต่อสถานะและการปฏิบัติหน้าที่ของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรตามรัฐธรรมนูญหรือขัดแย้งกับหลักการพื้นฐานแห่งการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีสิทธิร้องขอให้ที่ประชุมใหญ่พิจารณาวินิจฉัย

ในกรณีที่ที่ประชุมใหญ่วินิจฉัยว่ามติหรือข้อบังคับดังกล่าวขัดต่อสถานะและการปฏิบัติหน้าที่ของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรตามรัฐธรรมนูญหรือขัดแย้งกับหลักการพื้นฐานแห่งการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขให้มติหรือข้อบังคับดังกล่าวเป็นอันยกเลิกไป

หมวด ๑๓

การเลิกพรรค สาขาพรรค และตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัด

ข้อ ๑๓๒ การเลิกพรรค สาขาพรรค และตัวแทนพรรคการเมืองประจำจังหวัดให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการบริหาร

ในการณีกรรมการบริหารพรรคพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะด้วยเหตุพ้นจากสมาชิกพรรค ให้ถือว่า เป็นเหตุให้เลิกพรรค

บทเฉพาะกาล

ข้อ ๑๓๓ ในวาระแรกเริ่มการบังคับใช้ข้อบังคับนี้ บรรดาประกาศ ระเบียบ คำสั่ง หรือกิจการใด ๆ ที่ได้กระทำไปก่อนข้อบังคับนี้มีผลบังคับใช้ ให้ใช้บังคับต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้

๒. นาวาตรี ศิธา ทิวารี ลาออกจากเลขาธิการพรรคไทยสร้างไทย นายสมชาย เวสวัชรตระกูล ลาออกจากรองเลขาธิการพรรคไทยสร้างไทย นางสาวสุวดี พันธุ์พานิช ลาออกจากเหรัญญิกพรรคไทยสร้างไทย นายธวัชชัย สุทธิบังกช ลาออกจากนายทะเบียนสมาชิกพรรคไทยสร้างไทย และนายณรงค์ รุ่งธนวนศ์ ลาออกจากกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทย เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ ตามหนังสือลาออก ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ ทำให้ความเป็นกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทยสิ้นสุดลงเฉพาะตัว ตามข้อบังคับ พรรคไทยสร้างไทย พ.ศ. ๒๕๖๕ ข้อ ๒๘ วรรคหนึ่ง (๒)

ดังนั้น จึงทำให้คณะกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทยคงเหลือ จำนวน ๓๙ คน ได้แก่

- | | |
|-----------------------------------|----------------|
| ๒.๑ คุณหญิงสุภารัตน์ เกยุราพันธุ์ | หัวหน้าพรรค |
| ๒.๒ นายสุพันธุ์ มงคลสุธี | รองหัวหน้าพรรค |

๒.๓ นายประวัฒน์ อุตตะโมช	รองหัวหน้าพรรค
๒.๔ นายต่อพงษ์ ไชยสาส์น	รองหัวหน้าพรรค
๒.๕ พันตำรวจโท กุลธน ประจวบเหมาะ	รองหัวหน้าพรรค
๒.๖ พลโท อนุช บุนนาค	รองหัวหน้าพรรค
๒.๗ นายอดุลย์ นิลเปรม	รองหัวหน้าพรรค
๒.๘ นายไชยวัฒน์ หาญสมวงศ์	รองหัวหน้าพรรค
๒.๙ นายจิรเดช วรเพียรกุล	รองหัวหน้าพรรค
๒.๑๐ นายนพดล มังกรชัย	รองหัวหน้าพรรค
๒.๑๑ นายธนรัช ตัณทสิทธิ์	รองหัวหน้าพรรค
๒.๑๒ นายประพนธ์ เนตรรังษี	รองเลขาธิการพรรค
๒.๑๓ นางวันเพ็ญ เศรษฐรักษา	รองเลขาธิการพรรค
๒.๑๔ นายศักดิ์ณรงค์ ศิริพร ณ ราชสีมา	รองเลขาธิการพรรค
๒.๑๕ นายตรีรัตน์ ศิริจันทโรภาส	รองเลขาธิการพรรค
๒.๑๖ นายเทพฤทธิ์ สีนํ้าเงิน	รองเลขาธิการพรรค
๒.๑๗ นายชัชวาล แพทยาไทย	รองเลขาธิการพรรค
๒.๑๘ นายกิติ วงษ์กุลลาบ	รองเลขาธิการพรรค
๒.๑๙ นางสาวธิดารัตน์ ยิ่งเจริญ	โฆษกพรรค
๒.๒๐ นายวิจิตร อากัปกิริยา	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๑ นายฉลอง เทพวิทักษ์กิจ	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๒ นายสอัสร์ โบราณ	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๓ นายวัลลภ ไชยไธสง	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๔ นายวรุฒิ ศรีนนท์	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๕ นายสุนทร ภูไพบูลย์	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๖ นายธวัชชัย ทองสีมา	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๗ นายภักขิ นิจสิริภัก	กรรมการบริหารพรรค

๒.๒๘ นายราม คุรุวานิชย์	กรรมการบริหารพรรค
๒.๒๙ นายมีร์ นุสรรัตน์ อาลี คาน	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๐ นายสุมนิษฐ์ ทีฆธนานนท์	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๑ นายโชคเสมอ คำมุงคุณ	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๒ นางตัสนีม เจ๊ะตู	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๓ นางสาวมูนีเราะห์ ปอแซ	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๔ นายวิชัย หุตั้งคบดี	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๕ นายแมน เจริญวัลย์	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๖ พลอากาศตรี ณรงค์ชัย คงแก้ว	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๗ นายประเวศร์ วัลลภบรรหาร	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๘ นายรณกาจ ชินสำราญ	กรรมการบริหารพรรค
๒.๓๙ นายภัทรดนัย ใหม่พระเนตร	กรรมการบริหารพรรค
๓. เลือกตั้งกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทยแทนตำแหน่งที่ว่าง จำนวน ๑๑ คน ได้แก่	
๓.๑ นายอุดมเดช รัตนเสถียร	รองหัวหน้าพรรค
๓.๒ นายสุธา ชันแสง	รองหัวหน้าพรรค
๓.๓ นายธวัชชัย สุทธิบังกช	รองหัวหน้าพรรค
๓.๔ นาวาอากาศเอก อนุดิษฐ์ นาครทรรพ	รองหัวหน้าพรรค
๓.๕ นายดล เติระกูล	รองหัวหน้าพรรค
๓.๖ นายฐากร ตัณฑสิทธิ์	เลขาธิการพรรค
๓.๗ นายณรงค์ รุ่งธนาวงศ์	เหรัญญิกพรรค
๓.๘ นายประดิษฐ์ วงศ์วิสัย	นายทะเบียนสมาชิกพรรค
๓.๙ นายศุชัยวุธ ชาวสวนกล้วย	กรรมการบริหารพรรค
๓.๑๐ นายสุจินต์ พิทักษ์	กรรมการบริหารพรรค
๓.๑๑ นายพิทักษ์ สันติวงศ์สกุล	กรรมการบริหารพรรค

ดังนั้น จึงทำให้มีคณะกรรมการบริหารพรรคไทยสร้างไทย จำนวนทั้งสิ้น ๕๐ คน ได้แก่

๑. คุณหญิงสุภารัตน์ เกยุราพันธุ์ หัวหน้าพรรค
๒. นายสุพันธุ์ มงคลสุธี รองหัวหน้าพรรค
๓. นายประวัฒน์ อุตตะโมช รองหัวหน้าพรรค
๔. นายต่อพงษ์ ไชยสาส์น รองหัวหน้าพรรค
๕. พันตำรวจโท กุลธน ประจวบเหมาะ รองหัวหน้าพรรค
๖. พลโท อนุช บุนนาค รองหัวหน้าพรรค
๗. นายอดุลย์ นิลเปรม รองหัวหน้าพรรค
๘. นายไชยวัฒน์ หาญสมวงศ์ รองหัวหน้าพรรค
๙. นายจิรเดช วรเพียรกุล รองหัวหน้าพรรค
๑๐. นายนพดล มังกรชัย รองหัวหน้าพรรค
๑๑. นายธนัช ตัณฑสิทธิ์ รองหัวหน้าพรรค
๑๒. นายอุดมเดช รัตนเสถียร รองหัวหน้าพรรค
๑๓. นายสุธา ชันแสง รองหัวหน้าพรรค
๑๔. นายธวัชชัย สุทธิบังกช รองหัวหน้าพรรค
๑๕. นาวาอากาศเอก อนุดิษฐ์ นาครทรรพ รองหัวหน้าพรรค
๑๖. นายดล เหวระกุล รองหัวหน้าพรรค
๑๗. นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการพรรค
๑๘. นายประพนธ์ เนตรรังษี รองเลขาธิการพรรค
๑๙. นางวันเพ็ญ เศรษฐรักษา รองเลขาธิการพรรค
๒๐. นายศักดิ์ณรงค์ ศิริพร ณ ราชสีมา รองเลขาธิการพรรค
๒๑. นายตรีรัตน์ ศิริจันทโรภาส รองเลขาธิการพรรค
๒๒. นายเทพฤทธิ์ สีนํ้าเงิน รองเลขาธิการพรรค
๒๓. นายชัชวาล แพทยาไทย รองเลขาธิการพรรค

๒๔. นายกิติ วงษ์กุหลาบ	รองเลขาธิการพรรค
๒๕. นายณรงค์ รุ่งธนวงศ์	เหรัญญิกพรรค
๒๖. นายประดิษฐ์ วงศ์วิสัย	นายทะเบียนสมาชิกพรรค
๒๗. นางสาวธิดารัตน์ ยิ่งเจริญ	โฆษกพรรค
๒๘. นายวิจักร อากัปกรณ์	กรรมการบริหารพรรค
๒๙. นายฉลอง เทพวิทักษ์กิจ	กรรมการบริหารพรรค
๓๐. นายสอิสร โบรม	กรรมการบริหารพรรค
๓๑. นายวัลลภ ไชยไธสง	กรรมการบริหารพรรค
๓๒. นายวรวิทย์ ศรีนนท์	กรรมการบริหารพรรค
๓๓. นายสุนทร ภูไพบูลย์	กรรมการบริหารพรรค
๓๔. นายธวัชชัย ทองสีมา	กรรมการบริหารพรรค
๓๕. นายภักขิ นิจสิริรักษ์	กรรมการบริหารพรรค
๓๖. นายราม คุรุวานิชย์	กรรมการบริหารพรรค
๓๗. นายมีร์ นุสรรัตน์ อาลี คาน	กรรมการบริหารพรรค
๓๘. นายสุนนิศร์ ทีฆธนานนท์	กรรมการบริหารพรรค
๓๙. นายโชคเสมอ คำมุงคุณ	กรรมการบริหารพรรค
๔๐. นางต๋สนิม เจ๊ะตุ	กรรมการบริหารพรรค
๔๑. นางสาวมูนิเราะห์ ปอแซ	กรรมการบริหารพรรค
๔๒. นายวิชัย หุตังคบดี	กรรมการบริหารพรรค
๔๓. นายแมน เจริญวัลย์	กรรมการบริหารพรรค
๔๔. พลอากาศตรี ณรงค์ชัย คงแก้ว	กรรมการบริหารพรรค
๔๕. นายประเวศร์ วัลลภบรรหาร	กรรมการบริหารพรรค
๔๖. นายรณกาจ ชินสำราญ	กรรมการบริหารพรรค
๔๗. นายภัทรดนัย ไหม่พระเนตร	กรรมการบริหารพรรค

- | | |
|------------------------------|-------------------|
| ๔๘. นายสุชัยวุธ ชาวสวนกล้วย | กรรมการบริหารพรรค |
| ๔๙. นายสุจินต์ พิทักษ์ | กรรมการบริหารพรรค |
| ๕๐. นายพิทักษ์ สันติวงษ์สกุล | กรรมการบริหารพรรค |
| จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน | |

ประกาศ ณ วันที่ ๒๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖

แสวง บุญมี

เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง

นายทะเบียนพรรคการเมือง